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Dolnośląskie Centrum Filmowe
ul. Piłsudskiego 64a
Rezerwacja biletów: (+71) 793 79 00
tel. (+71) 796 34 87 
mail: dcf@dcf.wroclaw.pl
www.dcf.wroclaw.pl

PoDwÓrko PrZY uliCY ruskieJ 46
  klub niskie Łąki 
ul. Ruska 46c 
tel. 697 052 461
  stuDio bwA  
ul. Ruska 46a/13 
tel. (+71)  781 55 02

Filmy zagraniczne wyświetlane są z polskimi napisami.  
Większość filmów pokazywana jest również z angielskimi napisami.

stronA internetowA FestiwAlu 
www.PlAneteDoCFF.Pl 
– APlikACJA mÓJ kAlenDArZ
Polecamy i zachęcamy do korzystania ze strony planetedocff.pl. 
Znajdziecie tam najświeższe informacje o festiwalu oraz aplikację MÓJ 
KALENDARZ. Dzięki niej możecie rekomendować, tworzyć swój pro-
gram projekcji na dany dzień, filtrować projekcje według miejsca i czasu 
projekcji, sekcji filmowej czy konkursu.

CentrAlne biuro inFormACJi (Cbi)
CBI znajduje się w Dolnośląskim Centrum Filmowym.  
Czynne jest codziennie na godzinę przed pierwszym seansem,  
do rozpoczęcia ostatniego seansu.

Sprzedaż biletów rusza w Dolnośląskim Centrum Filmowym  
3 maja 2013 roku.

CenY biletÓw: 
Bilety na seanse do godz. 15:00 – 12 zł
Bilety na seanse od godz. 15:00 – 15 zł
Bilety na seanse 3D – 18 zł
Przy zakupie minimum 10 biletów  
cena jednego biletu wynosi 10 zł. 
50 pierwszych osób, które kupi 10 lub więcej biletów  
otrzyma katalog gratis!

Rezerwacji można dokonywać telefonicznie w Dolnośląskim Centrum 
Filmowym pod numerem (+71) 793 79 00 oraz online.
Rezerwacja i informacje na stronie www.dcf.wroclaw.pl 

Informujemy, że nie ma możliwości zwrotu zakupionych biletów. 

miejsca na sali są nienumerowane.

DebAtY i sPotkAniA:
wstęp wolny w ramach wolnych miejsc.  
Pierwszeństwo mają posiadacze biletów na seans filmowy  
połączony z debatą lub spotkaniem.

PlAnete+ DoC. mAsters
wstęp wolny z biletem na seans poprzedzający spotkanie.  
Dla pozostałych osób wstęp na spotkanie kosztuje 5 zł. 

wYstAwA PeterA mettlerA TeledivinTry
klub Festiwalowy niskie Łąki, ul. Ruska 46c 
Wystawa czynna od poniedziałku 13 maja do niedzieli 26 maja 2013, 
w godzinach od 14:00 do 24:00, w weekend od godz. 12:00
wstęp wolny

kino noCne:  
FilmY Z meDiAkolekCJi DoC next network  
studio bwA, ul. Ruska 46a/13
Czynne codziennie w trakcie trwania festiwalu (12-19 maja) 
w godzinach od 21:00 do 1:00
wstęp wolny

konCertY i imPreZY muZYCZne  
klub festiwalowy niskie Łąki, ul. Ruska 46c
wstęp wolny, na wybrane wydarzenia tylko dla widzów tegorocznego 
festiwalu PLANETE+ DOC.
ilość miejsc ograniczona

nAgroDA PubliCZnośCi:
Zachęcamy do głosowania na najlepszy według publiczności  
film festiwalu PLANETE+ DOC. 
kupon do głosowania znajduje się na odwrocie biletu. 
By zagłosować, wystarczy naderwać odpowiednią ocenę na skali 
(1 to najlepsza ocena, 4 to najgorsza) i po projekcji w dniach 12-19 maja 
wrzucić kupon do urny. Nagroda publiczności, ufundowana przez 
kanał dokumentalny PLANETE+ i platformę cyfrową nc+,  
zostanie wręczona na gali wręczenia nagród 19 maja.

konkurs nA reCenZJę:
Podziel się z nami swoimi wrażeniami i napisz recenzję  
jednego z filmów festiwalowych.
Atrakcyjne nagrody czekają na autorów 10 najlepszych recenzji 
filmów prezentowanych podczas festiwalu. Wystarczy zarejestrować 
się w serwisie www.planetedocff.pl i w dniach 12-19 maja 
umieścić swoją recenzję w formularzu dostępnym po zalogowaniu się. 
Fundatorami nagród są kanał dokumentalny PLANETE+ i platforma 
cyfrowa nc+.

inFormACJe PrAktYCZne

kinA i obiektY FestiwAlowe

JęZYki

inFormACJA

biletY

konkursY DlA wiDZÓw
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Nasze gadżety można nabyć w trakcie festiwalu w Centralnym Biurze 
Informacji (CBI). Ilość ograniczona!

Koszulka – 30 zł
Torba – 30 zł 
Katalog –15 zł
Program projekcji z rekomendacjami – bezpłatny 

w interneCie:
www.planetedocff.pl
www.facebook.com/PlaneteDoc
www.youtube.com/planeteplusdocff

www.againstgravity.pl
www.youtube.pl/againstgravity.pl
www.againstgravity.pl/2/sklep-dvd

inFormACJe PrAktYCZne

kAtAlog i gADżetY FestiwAlowe

gDZie nAs ZnAJDZiesZ

mAPkA obiektÓw FestiwAlowYCh

PLANETE+ wyłącznie w nc+  
oraz dobrych sieciach kablowych

 1.  DOLNOŚLĄSKIE CENTRUM FILMOWE 
ul . P i łsudskiego 64a

 2.  KLUB NISKIE ŁĄKI 
ul . Ruska 46c 

STUDIO BWA 
ul . Ruska 46a/13

2

1
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Polecam. 
ARtuR LiebhARt , dyrektor fest iwalu

konkurs gŁÓwnY 
o nAgroDę millennium:  

PokAż to,  
Co niewiDZiAlne 

Na 10. festiwalu PLANETE+ DOC zestaw  filmów w konkursie głównym 
cechuje różnorodność stylów i form sztuki dokumentalnej. Zobaczymy 14 ory-
ginalnych filmów, wciągających nas emocjonalnie i intelektualnie w przedsta-
wiane historie. Spotkamy się z nowymi filmami naszych dobrych znajomych   
z poprzednich edycji festiwalu. Szczególna pętla czasowa pojawia się przy  
filmie PETERA METTLERA – pod znaczącym nomen omen tytułem  
– Koniec czasu. Wszystko zaczyna się teraz . Poprzedni pełnometra-
żowy film tego reżysera, czyli Hazard, bogowie i LSD wygrał w 2004 roku 
1. edycję naszego festiwalu (wówczas pod nazwą Warsaw Doc Review). To 
świetna okazja, aby w tym roku szerzej zaprezentować twórczość tego wybit-
nego progresywnego artysty, którego trafniej byłoby nazwać „kompozytorem 
obrazu i dźwięku”. Na 10. festiwalu PLANETE+ DOC pokażemy retrospektywę 
filmów Petera Mettlera, a także dwie jego wystawy. Mettler podzieli się również 
swoim doświadczeniem na wykładzie mistrzowskim, a razem ze swoim 
przyjacielem, słynnym gitarzystą jazzowym Fredem Frithem pokaże w Teatrze 
Studio Live Cinema Show, łączące muzykę z obrazem. Na tegorocznym 
festiwalu powróci do nas również inny szwajcarski artysta – PETER LIEChTI, 
którego poprzedni film Odgłosy robaków. Zapiski mumii zdobył Nagrodę 
Millennium na PLANETE+ DOC w 2009 roku. W tym roku Liechti przeprowadzi 
nas przez rodzinną traumę w filmie Ogród mojego ojca .

W tegorocznym konkursie mamy dwa filmy z pozoru tylko na ten sam te-
mat, czyli o chorobie Alzheimera. Przyciąga ona artystów sztuk wizualnych, bo 
jest symboliczną kwintesencją naszych czasów. Chodzi o proces zapominania. 
ALAN BERLINER, guru autorskiego filmu dokumentalnego, i młody DAvID 
SIEvEKINg przedstawiają nam ten sam temat, ale z odmiennej niż ma to 
zwykle miejsce perspektywy. Nie choroba jest dla niech ważna, lecz osoba. 
Na tym jednak podobieństwa się nie kończą. Oba filmy są dobrym przykładem 
kreatywności i stylistycznej różnorodności. Trzeba jednak przyznać, że choć 
Berliner pracował nad filmem ponad 10 lat i czaruje nas w nim inteligentnym 
humorem, to Sieveking otwiera przed nami tajemnice jego najbliższej rodziny, 
przez co jego film bardziej wciąga nas emocjonalnie. 
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Spore oczekiwania wiążą się z nowym filmem MACIEJA DRygASA  
Abu Haraz . Reżyser pożegnał się tym razem z historią PRL-u, aby przez 
kilka lat przyglądać się małej społeczności nad Nilem. I znów nie o fakty chodzi, 
lecz o świadomość i psychologiczny proces utraty. Inny mistrz, NICOLAS 
PhILIBERT, pokaże nam to, czego nie widzimy, tylko słuchamy, czyli radio.  
W filmie Kocham radio  zajmuje się tym abstrakcyjnym medium, wymaga-
jącym od nas tak wiele wyobraźni. MIKA ROINKAINEN, reżyser legendarne-
go filmu Wrzeszczący faceci, zabierze nas w podróż do źródeł osobowości. 
Ojciec i syn jadą samochodem z Finlandii do Szwecji, aby powspominać 
emigranckie czasy:  dla jednego młodość, dla drugiego dzieciństwo i… poznać 
się lepiej. Fińska krew, szwedzkie serce to rockowy film drogi z happy endem. 
Rodzinną kanwę ma również  szwedzki film Wszyscy są starsi ode mnie  
w reżyserii MARTINA WIDERBERgA, syna legendarnego szwedzkiego reży-
sera filmów fabularnych Bo Widerberga. Jest to saga o stałości i zmienności,  
o szacunku do twórczości artystycznej i buncie, o przemijaniu. Martin Wider-
berg dokończył dzieło swojego ojca, czyli film o swoim dziadku, ale opowie-
dział zarazem o czterech pokoleniach Widerbergów. Z kolei czeska mistrzyni 
formy dziennika dokumentalnego – hELENA TřEšTíKOvá pokaże w filmie 
Prywatny wszechświat  przeciętną rodzinę czeską na przestrzeni 30 lat. 
W tym filmie widać wyraźnie, czym tak naprawdę był 1989 rok w wymiarze 
stosunków rodzinnych. Jakie impulsy kierowały młodymi ludźmi w tamtych 
czasach.

Po raz pierwszy w historii festiwalu PLANETE+ DOC mamy w konkursie 
głównym film chilijski. Ostatni etap  to na poły poetycka opowieść o stanie 
zagubionej świadomości. CRISTIAN SOTO i CATALINA vERgARA opo-
wiadają o tym, jak ludzie, którzy czują, że nie są już nikomu potrzebni, próbują 
z tym żyć. 

A jak żyć z pytaniem, dlaczego ja przeżyłem, mnie się udało, a jemu lub jej 
niestety nie? Co wpływa na taki obrót wydarzeń? Tego typu pytania pojawiają 
się w pięknym obrazie innego uznanego reżysera z holandii, czyli JOhNA 
APPELA. W filmie W złym miejscu i w złym czasie  zmierzył się on z 
niedawną tragedią, czyli z atakiem terrorystycznym Andersa Breivika. Kim są ci, 
którzy przeżyli? Jak postrzegają miniony dramat i swój los? Podobne pytania, 
choć w innej formie, zadaje JOShuA OPPENhEIMER w filmie Scena 
zbrodni . Ta filmowa „rozmowa z katami”, którzy zgodzili się odtworzyć 
popełnione przez siebie 50 lat temu zbrodnie, opowiada nie tylko o granicach 
człowieczeństwa, ale zmusza również do refleksji nad możliwym katharsis.  
Po nim nie pozostaje nam nic innego, jak obejrzeć film Ogród Edenu . 
To  parodystyczna i aluzyjna wycieczka do popularnego izraelskiego kąpieliska, 

w którym jak w soczewce odbija się izraelskie społeczeństwo. Wielu widzów 
na pewno zainteresuje film Pussy Riot. Modlitwa punka , w którym po-
znamy bliżej założycielki feministycznej grupy, ignorowanej przez wszystkich do 
czasu występu w moskiewskiej cerkwi, a później traktowanej jak żywy symbol 
walki o wolność słowa  

Konkurs Millennium to w tym roku nie tylko majowe spotkanie mistrzów 
filmu dokumentalnego, lecz również jeden międzynarodowy debiut. MIChAł 
BIELAWSKI zaprezentuje swój Mundial. Gra o wszystko . Nowatorski  
w formie obraz przypomni nam czasy Mundialu w 1982 roku, gdy Polacy 
zastanawiali się, czy drużyna zdobywająca laury w hiszpanii powinna być 
powodem do dumy i satysfakcji. 

Listę filmów w tegorocznym konkursie głównym zamykają dwa filmy 
dziejące się na kontynencie afrykańskim. Oba opowiadają o dyskryminacji i 
przezwyciężaniu jej siłą charakteru. Taniec wyklętych kobiet  i W cieniu 
słońca  przybliżają nam wspaniałych ludzi, postawionych w sytuacji 
konieczności dokonania tragicznych w skutkach wyborów. To, co te postaci 
zbliża, to chęć życia i nadzieja na lepsze jutro. Czego Państwu i sobie z całego 
serca życzę. 
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czasu”. Tylko najbardziej skrajni pozytywiści mogą twierdzić, że życie jest takie, 
jakie widać, a rzeczywistość jest przezroczysta. Niestety, nawet to, co widać 
naocznie różni widzowie będą interpretować w różny sposób, w zależności 
od możliwości swoich umysłów. Dla jednych zdjęcie reklamy zasłaniającej 
historyczną kamienicę to pozytywna oznaka prężności kapitalizmu, a dla kogoś 
innego to gorszący przykład prywatyzacji przestrzeni publicznej. Ten sam fakt, 
a jak różne jego odczytanie. To właśnie interpretacje zdecydują o tym, jak ów 
„obiektywny fakt” reklamy na kamienicy zostanie przedstawiony w filmie doku-
mentalnym, o ile taki powstanie.

Reżyser prokapitalistyczny dobierze rozmówców tłumaczących korzyści  
z tego, że prywatna inicjatywa wspomaga za pomocą reklamy remont dziedzic-
twa, a przy okazji napędza PKB. Antykapitalista zwróci uwagę na symboliczną 
agresję w przestrzeni publicznej i malejące nakłady budżetowe na utrzymanie 
substancji kultury. Teoretycznie można wyobrazić sobie film neutralny, który 
przedstawi argumenty obu stron. Takie też powstają, ale są to jednak najczę-
ściej dziennikarskie reportaże.

Dlaczego więc wszystkie produkcje dokumentalne nie dążą do ideału 
obiektywności, lecz dominuje w nich zaangażowanie? Niewygodna prawda 
lub podobne do niej produkcje filmowe, takie jak Wiek głupoty (pokazywany 
na festiwalu PLANETE+ DOC w 2009 roku) nie przekraczają moim zdaniem 
granicy manipulacji. Odwołują się – jak wspomniałem – do wniosków wyni-
kających z naukowej wiedzy. Reżyserów tych filmów irytuje, że ta wiedza nie 
prowadzi do działania, więc angażują swoją kreatywność w proces komuniko-
wania naukowej prawdy. 

Nie zawsze jednak łatwo wyjaśnić i uzasadnić zaangażowanie. Często wy-
nika ono z postawy politycznej lub ideowej. Tak działają sceptycy w sprawach 
klimatycznych. Tak też nierzadko działają eko-aktywiści, przeciwstawiający się 
niektórym kierunkom rozwoju cywilizacji: wykorzystaniu energii atomowej czy 
organizmów modyfikowanych genetycznie (gMO). Tu często manipulacja prze-
kracza dozwolone granice. Dzieje się tak wówczas, gdy autorzy posługują się 
jawnie nieprawdziwymi danymi lub za naukowe podają fakty publicystyczne. 

Dobry film dokumentalny to nie film naukowy, lecz dzieło, odsłaniające 
złożoność rzeczywistości, zmuszające do zajęcia stanowiska i – jeśli sprawa 
jest tego warta – pobudzające do działania. Nie obawiam się, że autor będzie 
mną, czyli widzem, manipulował używając twórczej inwencji, choć nie zgadzam 
się też, żeby kłamał. Kłamstwo można łatwo obnażyć. Film dokumentalny, 
podobnie jak sztuka filmowa w całości potrzebuje kompetentnej krytyki.  
I wydarzeń takich, jak festiwal filmowy PLANETE+ DOC, gdzie na gorąco moż-
na dyskutować zarówno prawdę czasu, jak i prawdę ekranu. 

„Cóż to za film dokumentalny? Czysta propaganda!” – wołali widzowie 
po obejrzeniu filmu Niewygodna prawda. Książka i film dokumentalny pod 
tym tytułem wyniosły ich autora – Ala gore’a na szczyty publicznego uznania. 
W 2007 roku został uhonorowany, wraz z Międzynarodowym Panelem ds. 
Zmian Klimatycznych ONZ (IPCC), Pokojową Nagrodą Nobla. Dla sceptyków, 
kwestionujących zmiany klimatyczne i odpowiedzialność człowieka za globalne 
ocieplenie, Niewygodna prawda jest jednak zbiorem tendencyjnie dobranych 
danych, zilustrowanych wywołującymi emocje obrazami, wśród nich misiem 
polarnym, zagubionym na lodowej krze. Któż by nie uronił łzy?

Czym więc jest film gore’a? Tytuł wyjaśnia wszystko. Informuje, że prawda 
jest znana, lecz nie może przebić się do szerszej świadomości, nie stała się 
społeczną samowiedzą. Prawda, jak wyjaśnia dalej sam film (i książka), rozu-
miana jest jako uzgodnienia nauki, których wyrazem są raporty IPCC cyklicznie 
podsumowujące, co nauka wie o zmianach klimatycznych, ich przyczynach 
i możliwych konsekwencjach. Za naukowe uznaje się doniesienia, ogłoszone 
w czasopismach naukowych lub podczas konferencji. Różnią się one od 
innych publikacji tym, że muszą przejść proces recenzencki, tzw. peer review. 

Biorąc pod uwagę to kryterium trzeba przyznać, że rzeczywiście zdecydo-
wana większość publikacji naukowych potwierdza istnienie antropogenicznego, 
czyli wywołanego przez człowieka, ocieplenia atmosfery. Czasem mówi się wręcz 
o naukowym konsensusie, choć jest to nadużycie, bo nauka nie polega na 
poszukiwaniu konsensusu, tylko na kwestionowaniu zastanego stanu wiedzy. 
Niemniej jednak zestaw informacji naukowych, jakim dysponuje ludzkość pozwa-
la na stwierdzenie, że zmiany klimatyczne to rzeczywiście poważny problem.

gore zastanawia się, dlaczego – mimo tej wiedzy – ludzie nie przystępują 
do działania, by uniknąć katastrofy. Najwyraźniej racjonalna wiedza to zbyt 
mało, by wyzwolić energię zmiany. Sięga po takie narzędzie, jak film, by suche 
naukowe fakty przedstawić w sposób bardziej przemawiający do wyobraźni. 
Czy popełnia nadużycie, gdy w trakcie pisania scenariusza i montażu wybiera 
fakty najlepiej pasujące do głównego przesłania? 

Niewygodna prawda nie jest filmem popularno-naukowym, lecz 
dokumentalnym. Wystarczy sięgnąć do Wikipedii, by zrozumieć różnicę. Film 
dokumentalny to gatunek sztuki filmowej, posługujący się szczególnym spo-
sobem opowieści, wykorzystującym fakty i prawdziwe postaci do konstrukcji 
narracji. Jednocześnie jest to jednak dzieło sztuki, a więc zawiera także ładunek 
kreatywny, wyrażający się zarówno w twórczej, autorskiej interpretacji faktów, 
jak i sposobie ich ekspresji.

Kłopot z filmem Niewygodna prawda to również problem większości 
filmów dokumentalnych. Polega on na zgodności „prawdy ekranu” z „prawdą 

edwin bendyk , Pol ityka

Film 
DokumentAlnY,  
mięDZY FAktAmi 

A FAŁsZYwą 
świADomośCią
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błAżej hRAPkowicz

CAnon  
CinemAtogrAPhY  

AwArD:  
obrAZY  

FiloZoFiCZne

Jedna z najsłynniejszych teorii dotyczących obrazu filmowego mówi  
o jego ścisłym związku z rzeczywistością. W kanonicznym tekście André Ba-
zina Ontologia obrazu filmowego czytamy, że kino – jak żadna inna sztuka 
– potrafi rejestrować rzeczywistość, unaoczniać procesy, napięcia i mechani-
zmy, jakie rządzą otaczającym nas światem. Kamera nie przedstawia jednak 
faktycznego obrazu wydarzeń, będącego jedynie rezultatem bezosobowej che-
micznej reakcji lub cyfrowego zapisu danych. Sam proces rejestracji – w sensie 
technicznym – oparty jest na obiektywnych regułach, ale już ustawienie kamery, 
moment jej uruchomienia i kompozycja kadru to decyzje artystyczne.

W podejmowaniu tego rodzaju decyzji kluczowa okazuje się współpraca 
między reżyserem i operatorem, czyli twórcami obrazu filmowego. Rola autora 
zdjęć podlega dziś wielu redefinicjom, zwłaszcza w mainstreamowym kinie 
fabularnym, którego twórcy coraz częściej i obficiej korzystają z cyfrowych 
efektów specjalnych. Operator musi pracować w ścisłej korelacji z twórcami 
efektów CgI i filmować świat, który jeszcze nie istnieje. Zostanie dopiero wy-
kreowany w postprodukcji. W takich warunkach funkcjonował choćby laureat 
Oscara Claudio Miranda na planie Życia Pi Anga Lee.

W kinie dokumentalnym natomiast jedno wydaje się niezmienne – na 
początku jest rzeczywistość, a to, jak filmowcy ją przerabiają i modelują, de-
cyduje nie tylko o charakterze samego filmu, ale również o tym, w jakiej formie 
owa rzeczywistość dociera do odbiorcy. Wówczas jednak dzieje się rzecz 
paradoksalna: rzeczywistość w stanie czystym, którą reżyser dopiero później 
przekształca, zostaje zakwestionowana. 

Realizując postulaty Bazina, dokumentaliści tworzą autorski wizerunek 
świata – sklejony ze skrawków rzeczywistości, ale w istocie stanowiący  
ułożoną przez artystę narrację. Najlepsze filmy dokumentalne dowodzą,  
że nie ma czegoś takiego, jak świat istniejący poza naszym postrzeganiem,  
a zarazem przekonują, że tylko za pomocą artystycznej kreacji możemy  
dotrzeć do jakiejkolwiek prawdy.

Czy nie jest tak, że ludzka egzystencja, której nie sposób zredukować 
do tego, co widoczne na pierwszy rzut oka, ulega drastycznemu spłyceniu 
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wując widowiskową i przerażającą zarazem destrukcję masywnych wybrzeży 
grenlandii czy Alaski, trudno się oprzeć wrażeniu, że Orlowski zna słynną frazę 
Rainera Marii Rilkego: „piękno jest tylko przerażenia początkiem”.

Związki piękna i spraw ostatecznych eksploruje również PEDRO 
gONZALEZ-RuBIO (odpowiedzialny także za zdjęcia) w Inori . Twórca 
pokazywanego na festiwalu PLANETE+ DOC w 2011 roku Nad morzem kreuje 
obrazy z pogranicza malarstwa i kina. Film otwiera pozbawione dźwięku, nieru-
chome ujęcie, które można by pomylić z malarskim płótnem. Dopiero po chwili 
w kadrze pojawia się ruch i jesteśmy w krainie kina. Napięcie między ruchem 
i bezruchem to cecha charakterystyczna Inori – historii mieszkańców małej 
wioski, w której życie zlewa się w jedno ze śmiercią.

W filmie gonzaleza-Rubio widać też doskonale, jak film dokumentalny może 
czerpać estetyczną inspirację z kina fabularnego. Dysharmonijne, delikatnie za-
burzone, nieco dziwne ujęcia, które wypełniają Inori, przypominają dzieła yasujiro 
Ozu. Podobnie jak w filmach japońskiego mistrza, przestrzeń jest tutaj traktowa-
na na równych prawach z ludźmi (czasem nawet wysuwa się na pierwszy plan), 
a wszelkiego rodzaju zakrzywienia perspektywy tworzą szczeliny w precyzyjnie 
skomponowanych kadrach. To swego rodzaju nadrealizm, ciągle sugerujący 
tajemnicę i metafizyczny naddatek, ale również zdradzający obecność śmierci.

Na tle wymienionych filmów ciekawie prezentuje się Aleksander  ANKI 
i WILhELMA SASNALI (zdjęcia WILhELMA SASNALA). Może on posłużyć 
za podsumowanie całej sekcji, gdyż autorzy zaproponowali dowcipną grę z tra-
dycyjną formułą kina dokumentalnego, nie tracąc jednocześnie z oczu tytułowego 
bohatera. W pierwszej scenie Aleksander – biedny chłop z bliżej nieokreślonej wsi 
– rozbiera się niemal do naga, demonstrując m.in. dokument potwierdzający status 
bezrobotnego. Oto kolejny po Z daleka widok jest piękny film, który odziera polską 
wieś z kolorowych mitów, by ukazać marazm i moralne skarlenie jej mieszkańców.

Jednak Sasnalowie szybko zaczynają igrać z naszymi oczekiwaniami.  
Już za chwilę instruują Aleksandra, co dokładnie ma robić, prezentując dwa 
warianty wydarzeń. ujawniają swoją obecność jako autorów ingerujących  
w rzeczywistość (podobną funkcję pełnią również powracające wyciemnienia), 
wytwarzają dystans wobec filmowanego kamerą z ręki „żywota Aleksandra”. 
Paradoksalnie jednak, egzystencja Aleksandra i jego rodziny zyskuje dzięki 
temu dodatkowy wymiar – obserwujemy, jak bohaterowie reagują na kamerę, 
jak poruszają się w towarzystwie filmowców, jak dialogują z reżyserami. 
Sasnalowie od czasu do czasu oddają głos Aleksandrowi, pozwalając mu snuć 
własną, bardzo lakoniczną narrację o swoim życiu.

Wbrew stereotypom o gnuśniejących, biernych bezrobotnych życie 
bohaterów filmu Aleksander jest aktywne, pragmatyczne i podporządkowane 
wymogom rzeczywistości. W długich ujęciach Sasnalowie uchwycili rytm ich 
codzienności, nie ograbili swoich postaci z godności i szacunku. W ostatniej 
scenie zaś zaproponowali obraz, który można uznać za symboliczny w kon-
tekście sztuki filmu dokumentalnego. Oto Aleksander wychodzi z domu i idzie 
przed siebie – nie wiadomo, gdzie zmierza, kamera filmuje go frontalnie. Czy 
to była spontaniczna decyzja? Sugestia reżyserów? A może ważne jest tylko 
to, że idzie? To pytania, które współcześni dokumentaliści nader często zadają 
swoim widzom. 

w doraźnych, reportażowych filmach? Do materialnych przejawów ludzkiego 
życia należy przecież dodać choćby sny i fantazje (tak znakomicie odzwiercie-
dlone za pomocą animacji w Walcu z Baszirem Ariego Folmana), marzenia i 
pragnienia (świetnie wpisane w konwencję thrillera kryminalnego w Człowieku 
na linie Jamesa Marsha), wreszcie abstrakcyjne idee oraz filozoficzne dociekania 
(napędzające kino wiecznie poszukującego i nienasyconego Wernera herzoga).

Reżyserzy i operatorzy filmów zakwalifikowanych do konkursu Canon Ci-
nematography Award znakomicie łączą walory rejestracyjne i kreacyjne obrazu 
filmowego. Bazując na dokumentalnej rejestracji, gromadzą „wątki znalezione” 
– by użyć pojęcia innego teoretyka Siegfrieda Kracauera – i budują własne 
wypowiedzi artystyczne. Dzięki różnym strategiom wizualnym, opowieści o 
prawdziwych ludziach i wydarzeniach stają się bez mała filozoficznymi refleksja-
mi, których przedmiotem jest czas, przemijanie, historia, śmierć, a nawet sama 
sztuka filmu dokumentalnego.

Koniec czasu. Wszystko zaczyna się teraz  PETERA METTLERA 
(zdjęcia Mettlera, CAMILLE BuDIN i NICKA DE PENCIER) to imponująca 
wizualna medytacja nad czasem i jego percepcją. Już początek filmu pokazuje, 
jak interesujące jest podejście twórców do formy dokumentalnej: materiały 
archiwalne, zazwyczaj pełniące rolę sprawozdawczą, zmontowane są w taki 
sposób, że wprowadzają raczej element antyrealizmu. Mettlera nie interesuje 
płytka faktografia, lecz manipulacja obrazem i językiem filmu w celu konstru-
owania bardzo szczegółowych znaczeń. Rozmaite koncepcje czasu, o których 
mówią bohaterowie, odzwierciedla reżyser za pomocą precyzyjnie dobranych 
środków wyrazu, wystawiając na próbę percepcję widza. 

Oglądając Koniec czasu. Wszystko zaczyna się teraz trudno nie 
pomyśleć o twórczości Andrieja Tarkowskiego, dla którego kino było stworzone 
do utrwalania czasu. W filmie Mettlera raz kontemplujemy ujęcie niespiesznie 
płynącej lawy, a innym razem zatracamy się w dynamicznie montowanej, mi-
gawkowej sekwencji – w ten sposób doświadczamy na własnej skórze czasu 
i jego relatywizmu. Obraz filmowy jest tutaj nie tylko narzędziem opowiadania, 
ale również zapisem nietrwałej i względnej idei, jaką jest właśnie czas.

Jeśli film Mettlera moglibyśmy podsumować frazą Marshalla Bermana 
„wszystko, co stałe, rozpływa się w powietrzu” (czy też raczej przemija wraz 
z upływem czasu), motywem przewodnim filmu  Ogród Eden  RANA 
TALA (zdjęcia DANIELA KEDEMA) jest to, co trwa i nie chce przeminąć, czyli 
pamięć. Reżyser zawitał z kamerą do Sahne – jednego z najpopularniejszych 
parków rekreacyjnych w Izraelu. Na przestrzeni czterech pór roku obserwujemy 
zmieniające się barwy i światło, jesienną pustkę i letni tłum wczasowiczów, 
dzienny harmider i wieczorny spokój. 

W filmie Tala słowa dopełniają tylko obraz, który chwilami bawi groteskową 
kompozycją, a chwilami ewokuje dramat i samotność bohaterów (z jednego 
ujęcia twórcy potrafią wydobyć zarówno komediowy gag, jak i wizualną meta-
forę). Sielankowy park przypomina raj, w którym Izraelczycy szukają ukojenia 
– po tragicznych prywatnych doświadczeniach, a w szerszym planie po 
historycznych wydarzeniach, które zdefiniowały izraelskie społeczeństwo. Pod 
koniec filmu Tal wprowadza archiwalne zdjęcia z parku, sugerując, że Sahne to 
w gruncie rzeczy sanatorium dla ofiar zatrutej traumą pamięci.

Z nakładaniem powinności na artystów należy uważać, ale większość 
dokumentalistów zgodziłaby się zapewne z przesłaniem, jakie wyłania się 
z otwierających sekwencji Zamrażając lód  JEFFA ORLOWSKIEgO 
(również autora zdjęć). Na początku widzimy sklejkę telewizyjnych materiałów, 
których skondensowany, emocjonalny, tabloidowy przekaz jest następujący: 
globalne ocieplenie to mit, a przynajmniej kontrowersyjna teza, o którą spierają 
się naukowcy. Za chwilę kamera zacznie przyglądać się JAMESOWI BALOgOWI 
– znanemu fotografowi, który postanowił uzyskać wizualny, namacalny dowód 
globalnego ocieplenia. 

Orlowski towarzyszy Balogowi w bezprecedensowej rejestracji topnienia 
lodowców, a jego film – dzięki przeciwstawieniu dwóch jaskrawych poetyk 
wizualnych – jawi się jako antyteza newsowo-reportażowej narracji, kolportu-
jącej nieprawdziwe informacje dla czystej sensacji. Dokumentalista – zdaje się 
mówić Orlowski – może odkłamywać rzeczywistość dzięki zaangażowaniu, 
pracy i chęci zrozumienia otaczających go zjawisk. W świecie efektownych 
nagłówków i krzykliwej debaty publicznej film dokumentalny może być enklawą 
skrupulatnej analizy, twórczego dialogu i troski o wspólną przyszłość.

Nie tylko jednak społeczny aktywizm, podparty rzetelnym opracowaniem 
tematu, wyróżnia Zamrażając lód. Kamera Orlowskiego, który idzie tropem 
Baloga i przygląda się największym lodowcom na Ziemi, podkreśla wzniosłość 
i majestat potężnych brył, które znikają w zastraszającym tempie. Za pomocą 
statycznych obrazów, pozwalających wybrzmieć niesamowitym procesom 
zachodzącym przed kamerą, reżyser wydobywa piękno lodowców, a jed-
nocześnie ich niezwykłą kruchość w starciu ze zmianami klimatycznymi. Obser-
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SyLwiA kAwALeRowicz , redaktorka naczelna magazynu akt iv ist

miAsto  
Jest nAsZe

Kształtujemy rzeczy, które tworzymy, a potem one kształtują nas. Motto 
filmu Metro myśli  wydaje się myślą przewodnią wszystkich filmów, do-
tykających zagadnienia miejskości, pokazywanych na tegorocznym festiwalu 
PLANETE+ DOC. Miasto zmienia sposób życia. Wpływa na to, kim jesteśmy, 
jacy jesteśmy, jak żyjemy i jakie łączą nas relacje.  

urbanizacja zniszczyła pierwotny układ ludzkich osiedli, z ich miejscami 
spotkań i szlakami komunikacyjnymi. Narzuciła rygory dyktowane głównie po-
trzebami rozwijającej się motoryzacji – od lat 40. XX wieku to samochody i ich 
wygoda wydawały się najważniejsze dla urbanistów. Coś jednak z czasem się 
zmieniło. To wreszcie my, ludzie, przejmujemy metropolie, przynajmniej w Eu-
ropie, bo np. Chiny właśnie przerabiają nasze błędy z lat 60. XX wieku. Twórca 
filmu Ludzki wymiar  wraz z duńskim architektem Janem gehlem – huma-
nistą wśród urbanistów, zaangażowanym w projektowanie właśnie zgodnie z 
„ludzka skalą” – zastanawiają się jak sprawić, by megamiasta były przyjazne dla 
ich mieszkańców i pokazują, jak można zmienić miejski pejzaż i jakość życia, 
oddając przestrzeń ludziom. Na przykładach z całego świata udowadniają, 
że wystarczy przekazać mieszkańcom fragment miasta, by zmieniły się nasze 
zwyczaje, a przestrzeń nabrała nowego życia i stała się „nasza”. 

O tym, jaki wpływ na nasze życie ma miasto, w którym żyjemy, opowiada 
też znakomity film Metro myśli TIMO NOvOTNEgO. W rytm hipnotycz-
nych dźwięków muzyki zespołu SOFA SuRFERS obserwujemy pięknie 
sfotografowane codzienne życie, toczące się w wagonach metra na całym 
świecie. Poznając specyfikę podziemnej kolejki, możemy wiele dowiedzieć się 
o charakterze miasta i jego mieszkańców. I to im właśnie reżyser filmu oddaje 
głos. Dla każdego podróż metrem jest doświadczeniem innego rodzaju – jedni 
obserwują innych, zastanawiając się, kim są, jakie historie ze sobą wiozą, inni 
nie zwracają uwagi na tłum i nadrabiają zaległości w lekturze. Metro to także 
miejsce, w którym można odpocząć od ciągłego przymusu odpowiadania na 
maile i telefony (Nowy Jork), albo zatłoczona opresyjna przestrzeń, w której gra-
sują ocieracze (Tokio). Codzienne podróże metrem kształtują nas tak samo jak 
wszystko inne. Jedna z bohaterek filmu wspomina, że muzyka, którą tworzy, 
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jest swoistym refleksem jej codziennych podróży. „gdybym jeździła samocho-
dem, moja muzyka byłaby inna” – mówi. 

O tym, jak ważnym doświadczeniem jest z kolei jazda samochodem, a 
dokładniej nauka jazdy, opowiada film Kto cię uczył jeździć?  – zabawna 
próba pokazania różnic kulturowych poprzez obserwację trójki bohaterów, 
którzy robią prawo jazdy w obcym kraju. Koreanka w Niemczech, Amerykanin 
w Japonii i Niemka w Indiach muszą zmierzyć się nie tylko z wyzwaniem, jakim 
jest sama nauka jazdy, ale i ze wszystkimi kulturowymi barierami, dzielącymi tak 
różne społeczeństwa. 

Tak jak Ludzki wymiar opowiada o miastach, które niesamowicie 
szybko się rozrastają, tak Detropia  pokazuje miasto, które umiera. Detroit 
było w latach 50. XX wieku bogatą metropolią, a dzisiaj stało się miastem-
widmem. Szacuje się, że co 20 minut jedna rodzina opuszcza to miasto. Całe 
kwartały są wyburzane, a mieszkańcy przesiedlani zostają do centrum, bo na 
dalekie przedmieścia nie opłaca się doprowadzać miejskiej komunikacji. Kla-
syczny w formie film dokumentalny pokazuje przemiany, jakim podlega ame-
rykańska ekonomiczna i społeczna rzeczywistość. Obraz ten, podobnie jak 
pejzaż miasta, nie jest specjalnie optymistyczny. Co ciekawe ponury krajobraz 
przyciąga dziwaków, którzy przyjeżdżają do Detroit po to, by fotografować 
przykłady „urzekającego rozpadu”. Jedna z bohaterek filmu Detropia chodzi 
po opuszczonych pomieszczeniach monumentalnego dworca Michigan Cen-
tral Station. To budynek kultowy dla urban explorerów z całego świata – ludzi, 
których fascynują miejsca niegdyś tętniące życiem, a dzisiaj opuszczone  
i niszczejące, ale wciąż noszące ślady po swoich lokatorach. Takie miejsca 
fascynują też bohaterów filmu Zwiedzanie na nielegalu . uzbrojeni  
w aparaty fotograficzne odwiedzają haikyo – współczesne ruiny, których  
w Japonii, o dziwo, nie brakuje. W opuszczonych szpitalach, klubach nocnych, 
czy położonym z dala od cywilizacji muzeum wulkanów znajdują ślady życia. 
Błądząc po zdezelowanych budynkach, zastanawiają się nad ulotnością ludz-
kiej egzystencji, zwłaszcza w obliczu takich kataklizmów, jak trzęsienia ziemi, 
czy tsunami, które nie tylko przyczyniło się do powstania kolejnych hektarów 
haikyo, ale uczyniło podobne spustoszenia w ludzkiej psychice. 

Z trochę innej perspektywy miejskie życie pokazuje film Iceberg Slim. 
Portret alfonsa  – efektownie zrobiona biografia najsłynniejszego pisarza 
wśród alfonsów i alfonsa wśród pisarzy, postaci mającej ogromny wpływ 
na afroamerykańską kulturę popularną oraz całe pokolenie współczesnych 
raperów (z Ice Cube’em czy Ice T na czele). ICEBERg SLIM – dorastający 
na ulicach Milwaukee i Chicago w latach 30. i 40. XX wieku – oczarowany 
wystawnym stylem życia alfonsów i ulicznych gangsterów, wybrał ścieżkę 

kariery, wiodącą przez bardzo ciemne zaułki. Charyzmatyczny i inteligentny, 
potrafił jednak przekuć niezbyt szlachetne zajęcie na coś wartościowego – 
jak mówi jeden z bohaterów filmu (w filmie wypowiada się cała plejada twór-
ców wychowanych na legendzie Slima – Snoop Dogg, Ice T, Quincy Jones, 
czy henry Rollins), „malował coś pięknego bardzo brzydką farbą”. W 1969 
roku wydał pierwszą powieść, a potem kolejne, zmieniając niejako profesję 
i stając się jednym z najbardziej znanych twórców popularnego wśród 
czarnej społeczności nurtu street lit, zwanego też gangsta lit – powieści 
opisujących zły, brutalny świat ulic amerykańskich miast. Energetyczna Di-
sco-rewolucja  opowiada z kolei o rewolucji obyczajowej, jaka rozegrała 
się w klubach Nowego Jorku na początku lat 70. XX wieku. Disco wyzwoliło 
kobiety, gejów i czarnych z ciasnych ram obyczajowości i pozwoliło im 
– najpierw na parkiecie, a potem na co dzień – pokazać swoją prawdzi-
wą naturę, bez obaw o dyskryminację. Siła filmu nie polega na próbie 
eksperymentowania z formułą filmu dokumentalnego (żartobliwe wstawki o 
tajemniczych personach „gotujących” rewolucję, niemalże jak trzy szekspi-
rowskie wiedźmy), lecz na wykorzystaniu archiwalnych materiałów z klubów 
oraz wspomnień ówczesnych gwiazd (takich jak gloria gaynor lub The 
village People) i aktywnych uczestników ówczesnego życia klubowego oraz 
socjologów i antropologów, starających się (czasami wręcz wbrew opiniom 
samych zainteresowanych) nadać głębszy sens epoce, która dla wielu była 
najbardziej hedonistycznym okresem XX wieku. 
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JeDZ lokAlnie,  
mYśl globAlnie:

CZterY bAtAlie  
o żArCie

gdy jesteśmy skoncentrowani i pogodni, w jedzeniu szukamy przyjemno-
ści. Jeśli błądzimy myślami – jemy mechanicznie, nie myśląc o treści naszego 
posiłku. W codziennym życiu zdarza nam się jeszcze jeść towarzysko, ero-
tycznie i kategorycznie, z poczucia obowiązku, z wiary w przykazania lekarza 
albo dietetyka. Na szczęście jednak istnieje festiwal PLANETE+ DOC, który 
przypomina, że jedzenie jest polem bitewnym, na którym toczy się bardzo dużo 
różnych walk. W tym roku zobaczycie z bliska przynajmniej cztery. 

wAlkA o rÓżnoroDność 
Łowcy owoców  w reżyserii yuNgA ChANgA, gwiazdy poprzed-

nich edycji festiwalu filmowego PLANETE+ DOC, to feeria barw, smaków i 
zapachów, niemalże wyczuwalnych za pośrednictwem tego filmu. To obraz, 
który pokazuje, jak blisko jest do raju lasom tropikalnym, sadom i ogrodom 
pod każdą szerokością geograficzną. Raju, z którego, nota bene, wygnaliśmy 
się sami – jak przypomina w filmie Bill Pullman – poprzez zjedzenie owocu! 
Chang podgląda Pullmana i jemu podobnych, zafascynowanych egzotycznymi 
owocami pasjonatów, jak odkrywają zapomniane gatunki, podejmują próby 
ufundowania publicznych ogrodów czy przeszczepienia super rzadkich gatun-
ków na amerykańską glebę.  Coraz lepiej rozumie, że nie o pogoń za egzotyką 
tu chodzi. W każdym razie nie tylko. Przed naszymi oczami rozgrywa się walka 
o zachowanie wielu owocowych unikatów („Mon Liz” gatunkowej różnorodno-
ści), o których zapominamy spychając je do roli pożywienia. A przecież 
w swej rozmaitości stanowią one wartość. To piękny film, lekko cierpki i słodki 
zarazem, pełen ziarenek smaku jak marakuja. 

 
wAlkA o PrZeJęCie kontroli

Na surowo  z kolei to coś surowego, twardego i pikantnego – może 
papryczka-czuszka? Film ANNELOEK SOLLART uwiera i budzi kontrower-
sje, bo w grę wchodzi jedzenie i karmienie najbliższej istoty – własnego dziecka 
– w sposób, który może mu zaszkodzić. Bohaterka Na surowo, Francis, jest 
oddaną witarianką. Wierzy, że jedząc niegotowane, stricte wegańskie potrawy, 

AgAtA MichALAk , redaktorka naczelna magazynu kul inarnego kUkBUk
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gruijters. Kluijfhout pokazuje, jak wiele czynników wpływa na istnienie dzikich 
skupisk małży, jak wiele ludzkich żyć jest w to zaangażowanych, a także jak tak 
nieprecyzyjna w sumie rzecz, jak technologia, potrafi kształtować – nie zawsze 
pozytywnie – najróżniejsze aspekty życia mięczaków. Z drugiej strony widzimy 
jednak, jak te same narzędzia technicznej rewolucji pozwalają na hodowlę 
morskich żyjątek w kontrolowanych warunkach, a nawet umożliwiają ratowanie 
ludzkich płodów za pomocą wyabstrahowanego z małżego ciałka swoiste-
go „kleju”. Przyszłość małży z holenderskiego regionu Zeeland nie rysuje się 
przejrzyście, ale możecie być pewni, że obraz ich teraźniejszości to urzekające 
i intrygujące dzieło. 

Owocnego oglądania!  

chroni syna Toma przed szkodliwymi dla zdrowia hormonami, zawartymi  
w przetworach mlecznych i kancerogennymi substancjami chemicznymi, 
których pełno w przetworzonym jedzeniu. Tom jest mniejszy niż rówieśnicy, 
nieco wolniej się rozwija, a w jego organizmie brakuje wapnia. Ale czy te 6 
do 12 centymetrów, których może mu zabraknąć do idealnego wzrostu, jaki 
osiągnąłby na mięsnej, mlecznej i gotowanej diecie, to nie jest uczciwa cena za 
brak poważniejszych zdrowotnych przypadłości? Na surowo zastanawia, bo 
trudno odmówić Francis troski o syna, choć nie sposób przy tym nie dostrze-
gać, że balansuje na granicy. Tą kobietą na pewno powoduje miłość, ale czy 
nie ma w niej też odrobiny obsesyjnej kontroli, przejawiającej się w trzymaniu w 
ryzach tego, co najbliższe i najłatwiejsze, czyli zawartości talerza? 

wAlkA PolitYCZnA
Zawartość talerza jest par excellence narzędziem kontroli dla CARLO 

PETRINIEgO. Jednak nie jest to kontrola osobista, występująca w łonie 
rodziny, lecz kontrola polityczna, sprawowana przez państwo nad obywatelem. 
Niesamowita osobowość, niespożyta energia, niewyczerpane źródło pomysłów 
i niesłabnące zaangażowanie – to motory napędzające do działania założyciela 
globalnego ruchu Slow Food. Historia ruchu Slow Food  STEFANO 
SARDO odtwarza historię Petriniego, która w gruncie rzeczy sprowadza się 
do historii zaangażowania: w tworzenie alternatywnych kanałów politycznych 
i medialnych, w zachęcanie słabszych do grupowania się, by głośniej było 
słychać ich głos, w namawianie do szacunku dla tradycji i kultury przejawia-
jących się w jedzeniu, przy jednoczesnym zachowaniu lewicowych ideałów. 
Carlin Petrini, jak nazywają go przyjaciele, toczy walkę o to, by nie unifikować, 
by dostrzec piękno w różnorodności i by wykonać pracę nad jej zachowaniem. 
Robi to z mocą i wdziękiem, które od pierwszej chwili zjednują mu serca, bo 
i temat lokalnego, pieczołowicie przygotowywanego jedzenia, który wywiesił 
na sztandarach, jest dla wszystkich instynktownie zrozumiały. Film Historia 
ruchu Slow Food, opowiadający o politycznej wadze jedzenia, byłby ekolo-
gicznie pozyskanym czerwonym homarem. 

wAlkA o PrZetrwAnie 
Do jakiego produktu porównamy film Małże i miłość  w reżyserii 

WILLEMIEK KLuIJFhOuT? W intymny sposób opowiada on o holender-
skich i belgijskich małżach, ich życiu, sposobach hodowli i ludzkich historiach 
z nimi powiązanych. Delikatna konstrukcja filmu, przywołująca opowieści osób 
pracujących z małżami lub je badających, przypomina strukturą koronkową 
holenderską czekoladę, stworzoną w 2006 roku przez food-designerkę Katję 
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AdRiAnA PRodeuS

PoeZJA obrAZu:  
6 x Peter mettler

PrZeD  
końCem CZAsu

Niezwykły film o zorzy polarnej (aurora borealis) to jeden z powodów, 
by poznać twórczość PETERA METTLERA, autora filmowych esejów na 
pograniczu sztuki wideo i dokumentu, który wraz z Atomem Egoyanem czy 
Patricią Rozemą współtworzył pod koniec lat 80. XX wieku kanadyjską Nową 
Falę – ruch młodych filmowców z Toronto.

W Obrazie światła  (1994), nakręconym w najdalej wysuniętym na 
północ miejscu w Kanadzie, udało się Mettlerowi uchwycić subtelne zmiany 
zorzy, rejestrując tylko trzy klatki na minutę. Kolorowe flesze na niebie, falujące 
płachty, czy huragany barw są poezją, w którą ujął naukowy wykład o 17 
rodzajach śniegu i życiu w strefie polarnej. gdy całą dobę gra tu telewizor, 
właściciel motelu leży pod skórą niedźwiedzia i ogląda swoje dawne imprezy  
z taśm vhS. Mettler kocha absurd: wywierca dziurę w ścianie pokoju aż powoli 
usypuje się w nim zaspa wypełniająca całe wnętrze. Jonathan Rosenbaum 
nazwał Obraz światła „najpiękniejszym połączeniem sztuki i nauki od czasu 
La Région Centrale Michaela Snowa”.

Kultowy film Mettlera Hazard, bogowie i LSD  (2002), zwycięzca 
pierwszej edycji festiwalu filmowego PLANETE+ DOC, powstawał przez wiele 
lat jako projekt badawczy, rejestrowany kamerą chronologicznie bez scenariu-
sza i listy lokacji. Intuicyjna, otwarta forma wymagała od autora podróżowania 
po całym świecie z małą ekipą, a potem zupełnie samemu. Mettler przyglądał 
się bohaterom z bliska, szukając wątku ekstazy, przeżyć duchowych i uzależ-
nienia w najbardziej nieoczekiwanych miejscach, jak choćby terminal lotniska, 
gdzie wyznawcy ewangelizmu spotykają się w zbiorowym „odlocie” religijnym.

Po niemal dwóch latach zdjęć do filmu Hazard, bogowie i LSD Mettler 
zamknął się w górskiej chacie i najpierw sam przez rok, a potem w opuszczo-
nym hotelu z grupą współpracowników zmontował pierwszą 55-godzinną (!) 
wersję filmu. „Chciałem, żeby jedna rzecz wiodła do drugiej. Pozwoliłem filmo-
wi, żeby robił się sam. Jego struktura miała odzwierciedlać nieprzewidywalną 
logikę życia, przy jak najmniejszym udziale autora” – tłumaczył.

Ogromne znaczenie ma dla Mettlera miksowany dźwięk, tworzący pejzaże 
audialne. W filmie Hazard, bogowie i LSD był to ambient kasyna w Las 
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vegas, imprezy techno, muzyka henryka góreckiego i FREDA FRIThA, z któ-
rym reżyser tworzy audiowizualne show, jakie będziemy mieli okazję zobaczyć 
i usłyszeć w Warszawie 13 maja w Teatrze Studio. Mettler jest mistrzem syne-
stezji, tłumaczenia wrażeń dźwiękowych kolorem, a optycznych – dźwiękiem. 
Jego filmy sprawiają wrażenie wędrówki ze słuchawkami na uszach poprzez 
zmieniające się krajobrazy.

W filmie dokumentalnym Balifilm  (1996), poświęconym tradycyjnym 
tańcom i teatrowi na Bali, udało się Mettlerowi stworzyć znakomite połączenie 
obrazu i tradycyjnej muzyki gamelanu. Film przypomina taneczne dzieła Mai Deren, 
ale pozbawiony jest jakichkolwiek odniesień. Oddaje tylko emocje uczestnictwa w 
egzotycznych, oszałamiających rytuałach, o których sensie nie mamy pojęcia.

„Można patrzeć nie wiedząc, co się ogląda” – mówi Mettler. Dokładnie 
jednak opisuje swoje obrazy, opowiada o ich percepcji. Zostawia ramy, 
w których widz współtworzy znaczenie filmu. głównym tematem staje się 
samo doświadczenie oglądania. Charakterystyczny styl reżysera łatwo porów-
nać do sztuki improwizacji z kamerą, traktowaną tak, jakby była instrumentem 
muzycznym. Jego Petropolis  (2009), zrealizowany dla greenpeace’u, to 
długi lot nad terenami, gdzie w Kanadzie wydobywa się ropę – pewne rzeczy 
można dostrzec wyłącznie z góry. Dymy, opary, lśniące jeziora tworzą zamknię-
ty świat, enklawę zniszczeń o powierzchni porównywalnej do Wielkiej Brytanii.

Pierwsze trzy minuty najnowszego filmu reżysera Koniec czasu. Wszyst-
ko zaczyna się teraz  (2012), zapierają dech w piersiach. Amerykański 
astronauta odbywa skok z balonu na krawędzi przestrzeni kosmicznej. Jest rok 
1960. Poczucie „bycia poza czasem”, swobodne spadanie zostają przenie-
sione we współczesność. Podobnych przestrzeni szukamy dziś w Wielkim 
Zderzaczu hadronów czy wulkanie na hawajach. Może jesteśmy w stanie 
przeżyć jednak koniec czasu?

Mettler pokazuje również w kinie własne notatki do filmu, a uwolnione se-
kwencje, strumienie wrażeń przetwarza w nieruchome Teledivinitry – wieszane 
na ścianach wydruki lub zdjęcia na lightboksach, które będzie można oglądać 
w ramach jego retrospektywy na wystawie we Wrocławiu.

Autor transcendentnych doku-fikcji poszukuje dla kina doskonałej formy, 
obnażając w tym celu autorytarną rolę własnego komentarza oraz arbitralność 
kamery. używa nauki do tłumaczenia niezrozumiałych zjawisk, lecz autorem 
czyni przypadek i reakcje samych widzów. Po obejrzeniu filmów Mettlera 
widzi się świat inaczej, odmiennie doświadcza się spaceru, gdy przed oczyma 
przelatują obrazy i dźwięki. Kto raz zobaczy „Mettleramę”, „Mettler-wizje”, 
rozpozna ją także u siebie – bez względu na sytuację, w której ktoś się akurat 
znajdzie. 
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PiotR czeRkAwSki

PrAwDA CZAsu,  
PrAwDA ekrAnu…  

wAs wYZwoli:  
12 x siergieJ ŁoźniCA

rosYJskie  
PeJZAże  

siergieJA  
ŁoźniCY

SIERgIEJ łOźNICA wydaje się zawdzięczać swą błyskotliwą karierę 
odwadze i skłonności do ryzyka. urodzony na Białorusi, wychowany w Kijowie 
przyszły reżyser przez długi czas odnosił sukcesy jako pracownik tamtejszego In-
stytutu Cybernetyki. W pewnym momencie zdecydował się jednak porzucić pre-
stiżową pracę na rzecz niespokojnego życia artysty. Skok w nieznane zakończył 
się nadspodziewanie miękkim lądowaniem. Młody reżyser z miejsca zyskał sławę 
jednego z najoryginalniejszych twórców europejskiego kina dokumentalnego. 
Osiągnięte sukcesy nie wystarczyły jednak do zaspokojenia jego ambicji. łoźnica 
zdecydował się w pewnym momencie wedrzeć na niegościnne terytorium kina 
fabularnego. Raz jeszcze zuchwały szturm zakończył się pełnym sukcesem.  
Już za sprawą debiutanckiego Szczęście ty moje  inżynier łoźnica zakwali-
fikował się do Konkursu głównego na niezwykle hermetycznym festiwalu  
w Cannes. Wyczyn ten powtórzył także przed rokiem z kolejną w swoim dorobku 
fabułą – We mgle . Widoczna w filmografii łoźnicy wszechstronność pociąga 
za sobą niebywałą erudycję. Rosyjski reżyser nie wstydzi się subtelnie zakpić  
z dziennikarza zadającego mu zbyt naiwne pytanie, a w kolejnych rozmowach 
potrafi zacytować z pamięci Wittgensteina lub ze swadą rozprawiać o obejrza-
nym ostatnio filmie. W postawie łoźnicy, zamiast artystowskiej pozy, zaznacza 
się jednak bezdyskusyjny autentyzm. To samo należałoby powiedzieć także  
o jego reżyserskim stylu, który u mniej utalentowanego twórcy łatwo zamieniłby 
się najpewniej w ciąg irytujących manieryzmów.

Autor Pejzażu  zasłynął jako wnikliwy portrecista rosyjskiej prowincji. 
Choć ikonografię filmów łoźnicy tworzy najczęściej siekiera, strzelba i butelka 
wódki, reżyserowi trudno zarzucić epatowanie sensacją rodem z tabloidu. 
Wręcz przeciwnie, filmy autora Przysiółka  pozostają utrzymane w atmosfe-
rze kontemplacji, a bijący od nich spokój rzadko mącą jakiekolwiek dialogi.  
Za wykładnię twórczej metody reżysera mógłby posłużyć chociażby zrealizowa-
ny przez niego Portret . Seria czarno-białych kadrów przedstawia, oderwa-
nych na chwilę od codziennych zajęć, mieszkańców rosyjskiej wioski. Wnikliwe 
spojrzenie na ich spracowane, pokryte zmarszczkami twarze pozwala bardzo 
szybko przebyć drogę od banału do wzniosłości, od konkretu do metafizyki.
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nA gruZACh Zsrr
Minimalistyczna stylistyka filmów łoźnicy nie pozbawia ich drapieżności.  

W swym pierwszym filmie dokumentalnym reżyser zadeklarował chęć ironicznej 
gry z utartymi schematami i zużytymi konwencjami. Dziś zbudujemy dom , 
już na poziomie swojego tytułu, w przewrotny sposób wydaje się odnosić 
do estetyki socrealizmu. Czarno-biały film o jednym dniu z życia robotników 
budowlanych sytuuje się jednak na antypodach propagandowych kronik.  
W Dziś zbudujemy dom próżno szukać rozentuzjazmowanego narratora, 
który wychwalałby imponujące wyczyny kolejnych stachanowców. Wśród 
portretowanych przez łoźnicę robotników dominuje lenistwo i stagnacja,  
a ożywienie prowokują wyłącznie, organizowane podejrzanie często, przerwy od 
pracy. Nic dziwnego, że świadomy absurdalności podglądanych scenek reżyser 
chwilami nadaje im klimat rodem ze slapstickowej komedii. Za ironicznymi za-
biegami formalnymi kryje się jednak najpewniej całkiem poważny przekaz. Dziś 
zbudujemy dom powstał przecież zaledwie sześć lat po rozpadzie Związku 
Radzieckiego. Czyżby łoźnica chciał poprzez swój film wyrazić rozczarowanie 
poziomem zaangażowania, z jakim obywatele przystępują do budowania 
„nowej Rosji”? Niemal każdy film twórcy Przysiółka z wdziękiem poddaje się 
podobnym interpretacjom politycznym. Siła filmów dokumentalnych łoźnicy 
polega jednak na tym, że z równym powodzeniem można potraktować je jako 
pozbawione ideologicznego balastu kartki z podróży po zapomnianych krainach.

Bardziej oczywiste odniesienia do skomplikowanej przeszłości Rosji  
z pewnością da się jednak dostrzec w Spektaklu . Kolaż kronik, obrazują-
cych realia kultury kołchozowej, można potraktować jako krytyczny komentarz 
w sprawie coraz powszechniejszej nostalgii za Związkiem Radzieckim. 
Za sprawą błyskotliwego montażu łoźnica wydobywa z pozornie niewinnych 
archiwaliów treści propagandowe i wskazuje na stopień zindoktrynowania, 
jakiemu poddana była komunistyczna codzienność.

w PosZukiwAniu wsPÓlnotY
Sięgnięcie po materiały sprzed lat sprowokowało równie interesujące 

rezultaty w zrealizowanej kilka lat wcześniej Blokadzie . Jeden z najsłyn-
niejszych filmów dokumentalnych łoźnicy opiera się na montażu fragmentów 
kronik II wojny światowej, pochodzących z otoczonego przez Niemców 
Leningradu. łoźnicowski raport z oblężonego miasta nie ma nic wspólnego 
ze zwyczajowym patosem narracji o „Wielkiej Wojnie Ojczyźnianej”. Rosyjski 
reżyser skupia się na przywołaniu elementów zwyczajnej codzienności, a także 
odruchów solidarności, które pozwoliły jego rodakom na zachowanie godności 
w ekstremalnej sytuacji. Nic wspólnego z obliczem wojny, malowanym na kar-
tach szkolnych podręczników, nie znajdziemy także w fabularnym We mgle. 
Najnowszy film reżysera gmatwa klasyczny podział na „herosów” i „tchórzy”  
za sprawą fałszywych oskarżeń i skrywanej od dawna zawiści, determinują-
cych relacje między bohaterami.

Choć w kinie łoźnicy przeszłość bez wątpienia rzutuje na teraźniejszość, 
to w większości filmów reżyser skupia się na opisie współczesnej Rosji. Autor 
Portretu nie pozostawia przy tym złudzeń. Wojna czy pokój, w kraju żyje się 
tak samo ciężko. u twórcy Szczęście ty moje, niczym w wierszu Białoszew-
skiego, rzeczywistość zastępuje „ta Słowianka rzeczywistocha”. Szansę na 
przeciwstawienie się wszechobecnej biedzie, marazmowi i brakowi perspektyw 
łoźnica dostrzega wyłącznie w solidarnym wysiłku większej grupy ludzi. 
Tak dzieje się chociażby w Artel , w którym poczucie wspólnoty i rozsądny 
podział ról pozwalają bohaterom na wygranie walki z niesprzyjającą naturą.

rosJA nA roZDrożu
Zgodnie z pesymistyczną wizją łoźnicy mieszkańcy współczesnej Rosji 

coraz rzadziej są jednak w stanie wznieść się ponad własny egoizm i pokonać 
wzajemne uprzedzenia. Prowincję traktują jak więzienie, z którego jak naj-
prędzej chcieliby się wydostać. Chyba właśnie taki sens należałoby nadać aż 
dwukrotnie wykorzystywanej przez łoźnicę symbolice podróży. W starszym 
Przystanku  rosyjski reżyser przygląda się grupie śpiących pasażerów, 
oczekujących na pociąg na niewielkiej stacyjce. Każdy z bohaterów wydaje się 
pogrążony w hermetycznym świecie własnych fantazji, które najpewniej nigdy 
nie zostaną zrealizowane. Pomysły wykorzystane w Przystanku powróciły na 
nowo w dłuższym Pejzażu. Właśnie za sprawą tego filmu dokumentalnego 
w świecie łoźnicy na dobre rozgościły się gorycz i beznadzieja, towarzyszące 
jego późniejszym fabułom. W Pejzażu rosyjski reżyser obserwuje tłum, tłoczą-
cy się w oczekiwaniu na spóźniony autobus. Rzut oka na bohaterów pozwala 
przypomnieć sobie słowa Leszka Kołakowskiego, który w eseju O podróżach 
dowodził: „[podróżujemy, bo] chcielibyśmy zawsze być u początku, mieć 
poczucie, że świat jest dla nas otwarty, że się zaczyna właśnie”. Irracjonalne 
nadzieje bohaterów Pejzażu pozornie wydają się spełnione. Autobus w końcu 
dociera na przystanek. Okazuje się jednak, że wolnych pozostało zaledwie kilka 
miejsc. Wśród oczekujących wybucha kłótnia, potyczkom słownym towarzyszą 
jak najbardziej fizyczne przepychanki. grupie szczęśliwców udaje się w końcu 
wsiąść do autobusu. Dokąd dojadą?

Być może kierowca pomyli kierunek, a pasażerowie, wzorem bohatera 
Szczęście ty moje, zamienią się w upiory, zabłąkane na prowincjonalnych 
bezdrożach. Fabularny debiut łoźnicy – bodaj największe spełnienie artystycz-
ne w dotychczasowym dorobku reżysera – stanowi znakomite studium agresji, 
zrodzonej z bezsilności i frustracji. Trudno uwierzyć, że opowieść o kierowcy 
ciężarówki, mimowolnie wciągniętym w spiralę szalejącej przemocy, była 
pierwotnie pomyślana jako historia miłosna. Jak wyjaśnił jednak w pewnym wy-
wiadzie sam łoźnica: „z każdym Rosjaninem bywa tak, że cokolwiek zaczyna,  
i tak kończy z kałasznikowem w ręku”. 
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MAgdALenA LAnkoSz

JAk to się robi  
w AmerYCe:  

4 x heiDi ewing  
i rAChel grADY

Loki sieje zamęt. Loki zadaje niewygodne pytania. Loki podburza istniejący 
porządek. Sam obdarzony boskimi atrybutami, kwestionuje boską władzę. 
Nieprzypadkowo, kiedy w 2001 roku hEIDI EWINg i RAChEL gRADy 
zakładały firmę produkującą filmy dokumentalne, nazwały ją na cześć 
nordyckiego bóstwa – Loki Films. Władzę, jaką daje im nad widzami pozycja 
dokumentalistek, Amerykanki wykorzystują nie po to, by przekonać nas do 
swoich poglądów, ale po to, by zmusić nas do zadawania pytań. By podkopać 
naszą bezkrytyczną postawę wobec obrazu świata, który przekazują nam 
mass medialne bóstwa i ich samozwańczy prorocy.

heidi Ewing i Rachel grady poznały się przeszło dekadę temu, pracując na 
planie produkcji telewizyjnej. Jak same mówią, połączyła je paląca ciekawość, 
która pchnęła je na samym początku kariery do Baltimore w stanie Maryland, 
gdzie istnieje jedno z najniebezpieczniejszych czarnych gett w uSA. Oglądając 
ich wspaniały film dokumentalny The Boys of Baraka (2005) zastanawiałam 
się, ile odwagi wymagało od dwóch białych dziewczyn wejście z kamerą w 
tamten świat. Połączenie strachu, ekscytacji i poczucia, że dzieje się właśnie 
coś bardzo ważnego, musiało być zbliżone do uczucia, które towarzyszyło 
ich bohaterom: 12-letnim chłopcom, gdy wsiadali do samolotu lecącego z 
Baltimore do Kenii. W swoim filmie Ewing i grady towarzyszą grupie chłopców 
z patologicznych rodzin z getta, którzy stanęli w obliczu życiowej szansy: 
dwuletniego kursu w szkole z internatem w Kenii. Szansy, która wyrwie ich 
z dziedziczonej z pokolenia na pokolenia biedy i patologii, odetnie od kumpli 
handlujących narkotykami, matek i ojców, odsiadujących kolejne wyroki, pań-
stwowej, przeładowanej szkoły, która nie dba nawet o to, by każdy absolwent 
gimnazjum umiał czytać. Ale też zmieni ich perspektywę na tyle, że lądowanie  
z powrotem w Baltimore może być niezwykle twarde. 

Amerykańskie dokumentalistki podchodzą bardzo blisko do swoich bo-
haterów, ale nie przekraczają granicy intymności, za którą jest już tylko reality-
show. Nie zwracają kamery na siebie, jak czyni to – wzorem Michaela Moore’a 
– wielu amerykańskich filmowców, by skomentować to, co widzimy. Pozostają 
nienarzucającym się pośrednikiem między swoimi bohaterami a widzem. Ten 
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rodzaj subtelności przekazu, stawiania pytań, a nie narzucania odpowiedzi, 
która pięknie zbudowała atmosferę debiutanckiego filmu Chłopcy  
z Baraki, stała się ich znakiem firmowym.  Temperatura ich filmów jest zawsze 
bardzo wysoka, ale artystki podgrzewają ją delikatnie, z wyczuciem, same 
pozostając niewidoczne. 

Kolejny film duetu Ewing-grady pokazał, że interesuje je przede wszystkim 
uchwycenie świata w stanie rozedrgania, rozhisteryzowanego, na granicy 
załamania nerwowego. Desperacja i bezradność, które zobaczyliśmy w 
mikroskali getta w Baltimore w ich kolejnym filmie Obóz Jezusa  przybrała 
postać liderki fanatycznego ruchu religijnego, który zyskuje coraz szersze grono 
zwolenników w uSA. Ewing i grady podążają za pastorką BECKy FIShER, 
działaczką ruchu ewangelizacyjnego, który organizuje religijne obozy letnie dla 
dzieci Kids on Fire. „Czy wiesz, że muzułmanie szkolą swoje dzieci od piątego 
roku życia? – mówi Fisher do kamery – my też możemy stworzyć armię Boga”. 
Obudzony po 11 września lęk przed „obcymi” zaczyna przybierać formę para-
noi.  Fisher i inni wyznawcy ewangelizacji są przekonani, że czas uzbroić się po 
zęby na religijną wojnę.  Ich „tworzenie armii Boga” polega na doprowadzeniu 
małych uczestników obozu do stanu histerii, w którym uwierzą, że są ciężkimi 
grzesznikami, a ich jedyną drogą ratunku jest przyjęcie nauk pastorki i czynna 
walka. Zalane łzami dzieci, wywracające oczami jak w horrorach o egzorcy-
zmach, gotowe są podważyć naukowe podstawy dzisiejszego świata (m.in. 
teorię ewolucji) albo ruszyć za swoją duchową przewodniczką w antyaborcyjną 
krucjatę na Waszyngton. 

Podobnie jak w swoim pierwszym filmie, dokumentalistki podążają za 
sytuacją oczami dzieci: przyjmują ich postawę, nieco naiwną, ciekawą, otwartą. 
Ale przecież sześcio-siedmiolatków wmanewrowano w sytuację, której nie 
mogą zrozumieć. Zaprzęgnięte do walki przeciwko swobodzie erotycznej czy 
aborcji, wyglądają na zagubione i zastraszone. Paradoksalnie ich lęk i niezrozu-
mienie debaty, w której przyszło im brać udział, nie różnią się bardzo od stanu, 
w jakim znajdują się bohaterowie kolejnego filmu duetu Skrzyżowanie 12-tej 
i Delaware .

Ewing i grady opowiadają w nim o przeciwnikach i zwolennikach aborcji, 
prowadzących zwalczające się kliniki pod tym samym adresem (tytułowe skrzy-
żowanie).  Znów jesteśmy na polu walki. Na skrzyżowaniu trwa permanentna 
pikieta przeciwników przerywania ciąży. Zdenerwowane pacjentki bardzo 
często mylą adresy. Zamiast do kliniki aborcyjnej wchodzą do centrum prolife. 
Na takie pomyłki liczą jego właściciele. Nigdy nie prostują, że to zły adres. 
Przeciwnie, wykonują badanie uSg, otaczają kobiety czułą opieką, a potem 
próbują je odwieść od decyzji o przerwaniu ciąży. gdy „miękka” perswazja nie 
działa, ich metody stają się wstrząsające: zaniżają wiek płodu, by dać kobietom 
złudzenie, że czasu do podjęcia decyzji o przerwaniu ciąży jest znacznie więcej, 
roztaczają przed młodymi dziewczynami wizję niepłodności i komplikacji, 
wynikających z ewentualnego zabiegu lub dopisują na wydruku zdjęć uSg 
hasło: „cześć mamo!”. Bardziej dojrzałym kobietom, na które ta technika nie 
działa, obiecują (bez pokrycia) pomoc finansową przy wychowaniu kolejnego 
dziecka. Ewing i grady nie pokazują nam jednak wyłącznie ofiar „proliferskiej” 
socjotechniki. Obok zdesperowanych kobiet, których ciąże są wynikiem gwałtu 
lub braku dostępu do wiedzy i antykoncepcji, są też takie, z którymi trudno 
sympatyzować, wykorzystujące zabieg notorycznie i bezrefleksyjnie. 

W mikroskali tego jednego skrzyżowania, film Amerykanek odbija gorącą 
dziś w uSA debatę nad prawem do przerywania ciąży. Coraz większy lęk 
towarzyszy wykonującym zabiegi lekarzom, a pacjentkom coraz trudniej uzy-
skać rzetelną informację na ten temat. Narasta chaos, a świat w stanie histerii 
przestaje rządzić się racjonalnymi zasadami. Ślepa determinacja kobiety pro-
wadzącej „proliferską” działalność w filmie Skrzyżowanie 12-tej i Delaware 

jest równie silna, jak pastorki budującej armię Boga w filmie Obóz Jezusa 
czy duchownego TERRy’EgO JONESA, bohatera innego filmu duetu, czyli 
Edukacji Mohammada Husseina . Ten krótkometrażowy, niezwykle 
mocny film opowiada o fali nienawiści do muzułmanów w Ameryce.  

Duchowny Jones zasłynął swego czasu z publicznego spalenia Koranu 
(umieścił o tym film w Internecie) i nawoływania do prześladowań wyznawców 
islamu. Wśród jego postulatów są m.in. zamknięcie granic uSA dla muzuł-
manów, wyrzucenie wszystkich nielegalnych emigrantów z uSA i obowiąz-
kowy, rządowy monitoring meczetów i wszystkich ośrodków edukacyjnych, 
związanych z islamem. Ewing i grady śledzą sytuację oczami adeptów szkoły 
koranicznej, czyli zwykłych dzieci, tylko inaczej ubranych. Pokazują, jak łatwo 
nakręca się spirala nienawiści i jak bardzo jesteśmy na nią podatni. 

Szkoła, do której chodzą młodzi muzułmanie, leży w Detroit, czyli mieście, 
które od jakiegoś czasu nie schodzi z czołówek amerykańskich gazet. Ale nie 
za sprawą mniejszości islamskiej, tylko z powodu największego bankructwa, 
jakiego w historii uSA doświadczyło miasto. Niegdyś centrum przemysłu 
motoryzacyjnego, dziś Detroit jest miastem-widmem. Oglądając poświęcony 
temu miastu film dokumentalny Detropia , trudno nie oprzeć się wrażeniu 
podobieństwa historii Detroit z losami łodzi – ziemi obiecanej, która okazała 
się ziemią jałową. We współczesnym systemie ekonomicznym nie ma miejsca 
dla Detroit. Być może w ogóle nie ma miejsca na przemysłowe miasta 
w zachodnim kapitalizmie. Opowiadając historię upadku Detroit, amerykańskie 
dokumentalistki zadają pytanie: czy na tanie azjatyckie auta za parę lat będą 
klienci? Czy współczesna ekonomia dąży do wybicia klasy średniej, czyli na-
bywców tanich samochodów? Jednym z pryncypiów współczesnej ekonomii 
są niskie koszty produkcji. Zapomina się jednak o tym, że odbierając ludziom 
pracę, traci się potencjalnych nabywców. Czy doprowadzeni do rozpaczy 
robotnicy nie przesadzają, mówiąc, że żyjemy w powtórce Wielkiego Kryzysu, 
a tylko media to przed nami ukrywają? Detropia to ważny film dokumentalny, 
nie tylko dla Detroit i Stanów Zjednoczonych. To ważny głos w toczącej się 
debacie o globalnym kryzysie ekonomicznym. 

Cztery filmy dokumentalne heidi Ewing i Rachel grady zostaną pokazane 
w ramach retrospektywy JAK TO SIę ROBI W AMERyCE: 4 X hEIDI EWINg  
I RAChEL gRADy. Ale problemy, które poruszają, nie są problemami uSA. Są 
pytaniami o problemy społeczeństwa liberalnego (ekonomicznie i obyczajowo), 
o to jak znosimy fakt, że demokracja jako jedyny system daje prawo głosu tym, 
którzy są przeciwko demokracji. Amerykanki zadają pytania najważniejsze: o 
stygmat wykluczenia, o lęk, który dotyczy nas wszystkich i zaczynają dyskusję, 
w której powinni wziąć udział wszyscy. Loki mąci nasz spokój. 
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AgA kozAk

obliCZA 
FotogrAFii

Czy filmy o fotografach mogą być ciekawe? Czy nie chodzi w ich pracy 
właśnie o to, żeby nie wiedzieć, co jest po drugiej stronie? Niekoniecznie. Bo 
autorzy „decydujących momentów” pokazywanych na festiwalu PLANETE+ 
DOC udowadniają, że aby uchwycić właśnie to „coś”, liczy się całe życie. 
Zaangażowanie, poświęcenie, zamieszanie…

Żyjący jakby w swojej „bańce”, składającej się z atakujących go poważ-
nych spraw, obrazów i marzeń, TOMASZ TOMASZEWSKI, bohater podsu-
mowującego jego karierę filmu Czarna skrzynka  – podczas warsztatów 
nawet wypowiada takie zdanie, że jego zdaniem Bóg pomaga zrobić dobre 
zdjęcie tym, którzy są do tego przygotowani. Co to znaczy? u Tomaszewskie-
go to ciągła chęć bycia zaangażowanym, na swoich własnych – kosmicznych 
jak na PRL – warunkach. Ten film warto zobaczyć dla zabawnych scen opi-
sujących przygotowywanie brata Lecha Wałęsy i samego Lecha do zrobienia 
potajemnych zdjęć z internowania, kiedy Tomaszewski „opiekuje się” nieswoim 
zdjęciem, które jednak według niego może zmienić bieg historii.. Czym zajmuje 
się teraz ten, który pozornie nie ma już o co walczyć? Stara się pokazać jak 
wygląda Polska i przekazać, tak po prostu, piękno świata. 

O ile można zżymać się na rozmarzonego Tomaszewskiego, to maniackie 
wręcz zaangażowanie, które wykazują bohaterowie dwóch innych filmów (na 
festiwalu pokazywanych poza sekcją OBLICZA FOTOgRAFII) Zamrażając 
lód  i Duchy naszego systemu , ociera się już o poświęcenie. Znany 
fotograf przyrody – JAMES BALOg postanawia oddać swój czas i uwagę 
sprawie globalnego ocieplenia, fotografując znikające bryły lodu. Co więcej, 
jego obsesja sprawia, że zaraża swoją pasją innych ludzi. Dokumentuje znika-
jące w parę sekund połacie lodowych pustyni wielkości Manhattanu, walcząc 
tym samym o informację na temat „niemodnego” już ekologicznego tematu. 
Podobnie jest w przypadku JO-ANNE MCARThuR, której życiową misją 
jest nagłaśnianie zbrodni dokonywanych na zwierzętach: nie tylko w rzeźniach, 
ale też na fermach czy w laboratoriach. Dokumentująca zwierzęce cierpienie 
fotografka cierpi – jak choćby fotograf wojenny KRZySZTOF MILLER – na 
zespół stresu bojowego, fotografując je nielegalnie, często w warunkach przy-



pominających anarchistyczną czy szpiegowską misję, nie może ich uratować, 
ulżyć im doraźnie. Jedynym sposobem na pomoc jest fotografowanie, które 
nie daje jednak ulgi. 

ulgę w fotografii znalazł w końcu bohater Francuskiego dziennika  
– słynny fotograf, filmowiec i dokumentalista, fundator agencji gamma, czyli 
RAyMOND DEPARDON. Po latach bycia w ogniu najgorętszych politycznych 
przewrotów – w Algierii, Wietnamie, Czadzie czy w Czechach, oraz kręcenia 
nastrojowych, zmysłowych impresji, Depardon zwraca się ku kompletnie 
innemu rodzajowi rejestracji. Jako starszy pan wsiada do ciężarówki, do środka 
wkłada skrzynkowe aparaty i przenośną ciemnię i wyrusza w miejsca, gdzie 
jeszcze go nie było, paradoksalnie – najbliżej domu. Fotografuje Francję, ale 
taką, która odchodzi w zapomnienie. 

O upływającym czasie przypomina też czarny koń festiwalu PLANETE+ 
DOC – piękny film dokumentalny Anton Corbijn. Na wylot . Nic się tak  
nie starzeje jak zdjęcia ulubionych zespołów. Corbijn, którego rozpoznawalny, 
surowy styl pomógł wielu zespołom w wykreowaniu wizerunku (otwarcie przy-
znają się do tego Depeche Mode), a towarzyszy od wielu lat np. u2 – podejście 
do fotografii, a jednocześnie czasu czy śmierci ukształtował pod wpływem  
i w kontrze do ojca, surowego pastora. Corbijn, tak jak ojciec i inni bohaterowie 
filmu, całe życie poświęcił swojej pasji. Z tym, że w jego wypadku trudno orzec 
czy to fotografia, czy muzyka. 
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kARoLinA PASteRnAk , stoPklatka.Pl

Polskie FilmY  
nA FestiwAlu  
PlAnete+ DoC

„grotowski jadł tylko pigułki, a popijał je kawą” – wspomina w Sztuce 
znikania  wizytę polskiego reżysera w Ameryce Środkowej haitański kapłan 
wudu. Nie dajcie się jednak zwieść pozorom. Nominowany do Oscara nowy 
film BARTKA KONOPKI i PIOTRA ROSOłOWSKIEgO nie opowiada wca-
le o życiu legendarnego reżysera na emigracji. W ogóle niewiele mówi o twórcy 
Teatru Laboratorium, ma za to dużo wspólnego z teatrem jako takim. Kluczową 
rolę odgrywa tu bowiem monolog. Wygłasza go AMON FREMON – szaman 
wudu, którego grotowski sprowadził z haiti do Polski w 1980 roku. historia jest 
zresztą dużo bardziej pokręcona, bo oto haitański kapłan okazuje się być...  
naszym rodakiem. Jego pradziadowie, polscy legioniści, przybyli w XIX wieku 
na haiti, aby z armią Napoleona tłumić rewolucję. Ale zamiast walczyć z 
tubylcami, przyłączyli się do nich. Po latach czarny haitańczyk o niebieskich 
oczach trafia więc do kraju przodków. I w tym właśnie miejscu kończy się 
dokumentalna prawda w Sztuce znikania, a zaczyna nieskrępowana kreacja 
autorów, którzy zadali sobie proste pytania. Jak ktoś z zupełnie innej kultury 
odbierałby Polskę w czasach komuny? Jak patrzyłby wtedy na Polaków? 
„Czasem potrafili godzinami stać w miejscu bez słowa. Zbierali się, żeby być 
razem, ale każdy był osobno” – słyszymy z offu pełen konsternacji głos Amona, 
podczas gdy przez ekran przemykają kolejno czarno-białe zdjęcia legendar-
nych PRL-owskich kolejek. Pałac Kultury i Nauki przywodzi szamanowi na myśl 
grobowce z haiti (tyle że u nich mogiły nie mają okien, bo i po co?), defilada 
ubranych w krakowskie stroje kobiet – religijne obrzędy tubylców z jego 
wyspy. I tak oto, w znanym z Królika po berlińsku, w pewnym sensie już ich 
firmowym, kapitalnie ironicznym tonie, Konopka i Rosołowski znów komentują 
rzeczywistość, w której żyliśmy jeszcze niedawno i która tak bardzo wpłynęła 
na to, kim jesteśmy dziś.

No właśnie – tych związków między komunizmem, a współczesną Polską 
jest zresztą w pokazywanych w tym roku na festiwalu PLANETE+ DOC 
polskich filmach dokumentalnych znacznie więcej. W oczywisty sposób widać 
je w Czarnej skrzynce  – biograficznym filmie o jednym z bardziej znanych 
fotografów dokumentujących poprzedni system, TOMASZu TOMASZEW-
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SKIM. Ale z pokłosiem poprzedniego ustroju muszą mierzyć się także  
i bohaterowie Pleneru Rzeźbiarskiego. Świecie 2009 , i Eksmisji . 
Pierwszych prześladuje krzywdzący stereotyp „robola”, w powszechnym prze-
konaniu niejako „reliktu” minionej epoki.  Drugich dopadają drapieżne prawa 
wolnego rynku – na starość nowa właścicielka kamienicy, w której wynajmowali 
mieszkanie przez dziesięciolecia, wypowiada im umowę. Eksmisja to zresztą 
moim zdaniem jeden z bardziej udanych dokumentalnych debiutów minionego 
roku. Przywodzi na myśl Takiego pięknego syna urodziłam Marcina 
Koszałki. FILIP ANTONI MALINOWSKI też nie szukał wydumanego tematu, 
a skierował po prostu kamerę na własną rodzinę – dziadków, w których historii, 
jak w lustrze, mogą się odbić życiorysy setek, jeśli nie tysięcy polskich rodzin. 
Ten film pięknie zresztą splata się z Abu Haraz  – innym polskim filmem do-
kumentalnym pokazywanym w tym roku na festiwalu PLANETE+ DOC. Mimo 
że akcja obrazu MACIEJA DRygASA rozgrywa się w dalekim Sudanie, oba 
filmy opowiadają dokładnie o tym samym – o mozolnym budowaniu szczęścia  
i o tym, jak niewiele potrzeba, żeby roznieść je w proch.

To, że dwa dziejące się w tak różnych miejscach polskie filmy dokumen-
talne korespondują ze sobą, to oczywiście dobry znak; sygnał, że polskie 
kino dokumentalne – przez jakiś czas zamknięte we własnym podwórku 
– wyraźnie otwiera się na świat, na tematy bardziej uniwersalne. Jest też, 
co widać po filmach z tegorocznego programu – dużo odważniejsze w 

poruszaniu tematów tabu. 
Kisieland  KAROLA RADZISZEWSKIEgO z humorem (i przy użyciu 

dużej ilości, niewiele jednak zakrywających, kostiumów) opowiada historię 
pierwszego gejowskiego zinu w Europie Środkowo-Wschodniej, wydawanego 
właśnie w Polsce. Z kolei oglądając film Joanna  ANETy KOPACZ  
o zmarłej na raka Joannie „Chustce” Sałydze, zdałam sobie sprawę, jak długą 
drogę przeszliśmy od premiery Istnienia Marcina Koszałki. Tamten film – także 
o śmierci, o odchodzeniu, godzeniu się z nim – w 2007 roku, gdy zadebiutował 
na ekranach, wzbudził ogromne kontrowersje, szokował. Film o Joannie Sały-
dze – dokładnie na ten sam temat – wyprodukowali właściwie sami widzowie. 
To pierwsze w Polsce film dokumentalny zrealizowany drogą crowdfundingową 
– pieniądze dali na niego odbiorcy. Chorzy, zdrowi, czytelnicy bloga „Chustki” 
czekają na film dokumentalny o niej z niecierpliwością. I słusznie, bo to obraz 
poruszający, mocny, mądry i potrzebny.

A przy tym przejmująco smutny. Jak wiele z prezentowanych na festiwalu 
PLANETE+ DOC polskich filmów dokumentalnych. Bo w kontrze do gatunków 
fabularnych, szczególnie seriali, rodzimi dokumentaliści odwracają się od wiel-
komiejskich szklanych biurowców i pokazują życie zwykłej rodziny, prowincjo-
nalną Polskę. To, co kryje się za fasadą: odrapany tynk, podwórka, po których 
poniewierają się śmieci, a przede wszystkim samotność ludzi mieszkających  
w środku, nie razem, ale obok. Weźmy dla przykładu choćby film Osiemnast-
ka  opowiadający o córce, wracającej do matki z ośrodka wychowawczego 
wyłącznie po pieniądze na imprezę urodzinową. Albo Rogalik , w którym 
PAWEł ZIEMILSKI serwuje nam zdającą się zamykać w jednym długim, bo-
lesnym ujęciu jazdę kamery do wnętrza typowego polskiego domu. Disco polo 
w tle, wzrok domowników beznamiętnie skierowany we włączony non-stop 
telewizor, nikt ze sobą nie rozmawia. Jeszcze mocniejszy jest Aleksander  
WILhELMA i ANKI SASNALI, którzy – podobnie jak w swoim debiucie fabu-
larnym Z daleka widok jest piękny – pokazują życie polskiej wsi. Film otwiera 
symboliczna scena „rozebrania” tytułowego bohatera. Aleksander opróżnia 
najpierw portfel, następnie ściąga ubranie. W majtkach, z dokumentami leżącymi 
obok na stoliku staje wyprostowany, kierując niepewnie wzrok w oko kamery. 
Dał się obnażyć. W następnej scenie poinstruowany przez Sasnali wykopie sobie 
grób i teatralnie do niego upadnie. Tu, gdzie teatr u Konopki i Rosołowskiego  
zaczynał się, u Sasnali się kończy. Reszta filmu to nakręcona w stylu cinéma-véri-
té codzienność rolnika: zarzynanie świni, praca w polu, doglądanie domu, który 
i na zewnątrz i w środku wygląda, jakby... wciąż był w budowie. 

Zupełnie jak my jako społeczeństwo, sądząc z obserwacji rodzimych 
autorów. 
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 17:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe | otwArCie FestiwAlu
Pokaz filmu Koniec Czasu. Wszystko zaczyna się teraz 
Festival opening. Screening of the film “The End of Time”

Drugą edycję festiwalu PLANETE+ DOC we Wrocławiu otworzy pokaz filmu, którego reżyserem jest gość specjalny tegorocznego 
festiwalu, PETER METTLER. Ten kanadyjski reżyser to jeden z największych wizjonerów współczesnego kina dokumentalnego. 
A screening of the latest film by Peter Mettler, this year’s special guest at the festival, will open the second edition of PLANETE+ DOC 
FILM FESTIvAL in Wroclaw. Mettler, a Canadian filmmaker, is considered one of the greatest visionaries of contemporary documentary 
cinema.

 18:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe | DebAtA: miAstA DlA luDZi po filmie Ludzki wymiar
Debate “Cities for People” following the screening of the film “human Scale”

w języku PoLSkiM /  In  Pol Ish 
wStęP woLny. PieRwSzeńStwo MAją oSoby z biLeteM nA PoPRzedzAjący debAtę SeAnS.  
/  EntrancE frEE. Pr IorIty for holdErs of t IckEts for thE scrEEnIng PrEcEdIng thE dEbatE.

Film Ludzki wymiar przybliża koncepcje duńskiego architekta i urbanisty Jana gehla, który zmienił Kopenhagę w miasto przyjazne  
dla ludzi. Idea gehla zakłada aktywny udział mieszkańców i budowę społeczeństwa obywatelskiego. Jak te koncepcje odnoszą się  
do Polski, a w szczególności do Wrocławia? Zbliżają się wybory do Rad Osiedla, ale dlaczego brakuje zainteresowania nimi wyborców? 
Czy mieszkańcy faktycznie mogą mieć wpływ na swoje miasto? Kto dziś kreuje przestrzeń publiczną w miastach – urzędnicy, architekci 
czy obywatele?
uczeStnicy dySkuSji :
PRzeMySłAw FiLAR  – prezes towarzystwa upiększania miasta wrocławia
izAbeLA MiRonowicz  – prezes towarzystwa urbanistów Polskich we wrocławiu
ewA MiSzczuk  – socjolog, redaktor działu społecznego kwartalnika rita Baum
ModeRAtoR:
MichAł SySkA  – dyrektor ośrodka myśli Politycznej im. ferdynanda lassalle’a

 

 19:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe | DebAtA: miesZkAnie: PrAwo CZY towAr? po filmie Eksmisja
Debate “housing: a Right or a Commodity?” following the screening of the film “Resettlement”

w języku PoLSkiM /  In  Pol Ish 
wStęP woLny. PieRwSzeńStwo MAją oSoby z biLeteM nA PoPRzedzAjący debAtę SeAnS.  
/  EntrancE frEE. Pr IorIty for holdErs of t IckEts for thE scrEEnIng PrEcEdIng thE dEbatE.

Para emerytów musi wyprowadzić się z mieszkania, które zajmowała od lat. Kamienica, w której mieszkali ma nowego właściciela.  
Za nowym właścicielem przyszedł nowy, wyższy czynsz. Starszych państwa nie stać na jego opłacanie. Takie historie spotykają dziesiątki 
tysięcy ludzi w całej Polsce. Wiele z tych historii kończy się zastraszaniem mieszkańców przez nowych właścicieli, szantażami, tragediami. 
Art. 75 Konstytucji RP mówi: „Władze publiczne prowadzą politykę sprzyjającą zaspokojeniu potrzeb mieszkaniowych obywateli,  
w szczególności przeciwdziałają bezdomności, wspierają rozwój budownictwa socjalnego oraz popierają działania obywateli zmierzające 
do uzyskania własnego mieszkania.” Czy na pewno? Czy mieszkanie jest prawem człowieka czy towarem – dziś luksusowym – na który 
stać nielicznych?
uczeStnicy dySkuSji :
bARbARA kwAŚny  –  członkini akcji lokatorskiej, pisze pracę doktorską na temat rewitalizacji i gentryfikacji nadodrza pod opieką katedry etnologii i antropologii kulturowej uniwersytetu wrocławskiego 
gRAżynA dRobik  – prezeska stowarzyszenia Pierwszy krok, prowadząca ośrodek pomocy tymczasowej dla osób bezdomnych we wrocławiu
witoLd kieńć  – doktorant instytutu socjologii uniwersytetu wrocławskiego, autor pracy na temat prywatyzacji mienia publicznego
ModeRAtoR:
PRzeMySłAw witkowSki  – dr nauk politycznych, historyk myśli politycznej, poeta, redaktor odry, felietonista Ha!artu, członek klubu krytyki Politycznej we wrocławiu

 

 21:00 |  klub FestiwAlowY niskie Łąki / Podwórko ul. Ruska 46 | konCert: 3moonboYs
3Moonboys in concert

wStęP woLny /  frEE EntrancE

Zespół 3moonboys gra od 2004 roku, a na koncie ma trzy płyty (3moonboys, Only Music Can Save Us, 16) oraz jedną EP-kę  
This is not 3moonboys. Ich muzyka wykorzystywana była w niszowych produkcjach filmowych i zamieszczana na licznych 
składankach, m.in. na płycie Artur Rojek Selection.pl Off Festival. 
3moonboys have been playing since 2004. They have recorded three albums (“3moonboys”, “Only Music Can Save us”, “16”)  
and one EP “This is not 3moonboys”. Their music has been used in niche movies and published in many medleys, including  
“Artur Rojek Selection.pl Off Festival”.
SkłAd /  mEmbErs :
 wojciech kotwicki  – gitara, wokal, elektronika / guitar, vocals, keyboards
MARcin kARnowSki  – perkusja, perkusjonalia, teksty / drums, percussion instruments, lyrics
MiłoSz Runge – syntezatory, melodyka, perkusjonalia, akordeon, wokal / synthesizers, melodics, percussion instruments, accordion, vocals
PiotR MichALSki  – bass, wokal / bass, vocals
RAdek dRwęcki  – syntezatory, elektronika, wokal / synthesizers, keyboards, vocals

PlAn wYDArZeń | Events Schedule

 12 mAJA, NIEDZIELA | May 12, Sunday

 13 mAJA, PONIEDZIAłEK | May 13, Monday
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 18:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe |  | DebAtA: DokąD ZmierZAJą rosJAnie? po filmie Maszeruj i równaj do lewej
Debate “Where is Russia headed?” following the sreening of the film “March, March with your Left”

w języku PoLSkiM i  RoSyjSkiM /  In  Pol Ish and russIan 
wStęP woLny. PieRwSzeńStwo MAją oSoby z biLeteM nA PoPRzedzAjący debAtę SeAnS.  
/  EntrancE frEE. Pr IorIty for holdErs of t IckEts for thE scrEEnIng PrEcEdIng thE dEbatE.

Po fali protestów, które przetoczyły się przez rosyjskie miasta na przełomie 2011/2012 i wiosną 2012 roku, pytanie o przyszłość Rosji 
znów powróciło. Komentarze i prognozy wieściły nowe otwarcie w relacjach społecznych i politycznych w Federacji Rosyjskiej, lecz 
mimo upływu roku pytanie o znaczenie tych ruchów nadal pozostaje otwarte. Czy są lub będą one impulsem do głębokich przemian 
społeczeństwa rosyjskiego, a tym samym Rosji, czy tylko mało znaczącym epizodem w jej dziejach? Czy postaci takie jak Siergiej 
udalcow, bohater filmu Jewgieniji Ibanyes, stanie się bohaterem wyczekiwanego politycznego przełomu? Czy on i jego sprzymierzeńcy 
gotowi są na te zmiany?
After the wave of protests in Russian cities in late 2011/early 2012 and the Spring of 2012, the question of Russia’s future has returned. 
Commentaries and prognoses predicted new opening in socio-political relations in the Russian Federation, but after a year the question 
of those movements’ importance remains open. Are they or will they be an impulse for intrinsic changes of the Russian society, and 
thus Russia itself, or an insignificant episode in its history? Will people like Sergei udaltsov, the main character of Evgeniya Ibanyes film, 
become heroes of the longed for political breakthrough? Is he and his allies ready for the changes?
uczeStnicy debAty /  PartIc IPants :
jAn AndRzej dąbRowSki  – prezes kolegium europy wschodniej / president of the College of Eastern Europe
ewgeniA MontAyyA ibAnyeS – reżyserka filmu Maszeruj i równaj do lewej / director of “March, March with your left”
józeF PinioR –  senator rP, były eurodeputowany i były działacz solidarności / Polish senator, former member of the European Parliament and the solidarity trade union
ModeRAtoR:
LeSzek budRewicz  – dziennikarz, publicysta, były działacz solidarności / journalist, publicist, former member of the solidarity trade union

Events Schedule | PlAn wYDArZeń

 14 mAJA, WTOREK | May 14, Tuesday

  |  klub FestiwAlowY niskie Łąki / Podwórko ul. Ruska 46 | wYstAwA: TeledivinTry PeterA mettlerA 
Peter Mettler’s “Teledivinitry” exhibition

wStęP woLny /  frEE EntrancE
czynnA od PoniedziAłku do Piątku od 14:00 do 24:00, w weekend od 12:00 /  oPEn monday to fr Iday, 2  Pm t Ill  mIdnIght, wEEkEnds from 12

Wystawę tworzą zdjęcia z sekwencji otwierającej film Petera Mettlera Hazard, Bogowie i LSD. Obrazy zostały pokryte dziesiątkami 
innych, typowych telewizyjnych kadrów. Poprzez nawarstwienie, oryginalne znaczenie obrazów zaciera się, pozwalając na 
nieskończoność interpretacji. Prace najlepiej oglądać wielokrotnie, z różnej odległości: jeden krok w przód lub tył sprawia, że przed 
widzem objawiają się nowe kształty i znaczenia.
PETER METTLER – uznany kanadyjski reżyser, fotograf i artysta wizualny, gość specjalny tegorocznego PLANETE+ DOC FILM 
FESTIvAL, gdzie można zobaczyć retrospektywę jego filmów. Najnowszy film Mettlera Koniec czasu. Wszystko zaczyna się teraz 
otworzy wrocławską edycję festiwalu PLANETE+ DOC. 
The exhibition presents pictures from the opening sequence of Peter Mettler’s “gambling, gods and LSD”. The pictures 
are covered with dozens of other, typically television shots. Through this layering, the original images become individually 
indiscernible, giving way to infinity of interpretations. The works are best studied many times, from different distances.  
As one steps forward or back, different shapes and meanings appear.
PETER METTLER – renowned Canadian director, photographer and visual artist, special guest of this year’s PLANETE+ DOC 
FILM FESTIvAL, during which you can see a retrospective of his films. his latest movie “The End of Time” will open 
the Wroclaw edition of the festival.

 18:00 |  bwA stuDio |  | kino noCne: FilmY Z meDiAkolekCJi DoC next network
Night Time Cinema: Films from Doc Next Network’s media collection

wStęP woLny /  frEE EntrancE
w języku PoLSkiM /  In  Pol Ish
czynne codziennie 21:00-1:00 /  oPEn EvEry day 9  Pm -  1  am

Co wieczór w BWA Studio, na piętrze kamienicy w podwórku Klubu Festiwalowego Niskie łąki działać będzie nocne kino sieci Doc Next Network. 
Autorami filmów są twórcy typu D.I.y (do it yourself) z Polski, hiszpanii, Wielkiej Brytanii i Turcji. Realizują niezależne filmy, portretując lokalnych 
bohaterów lub tworząc krytyczne remiksy wideo na temat mediów i polityki, za pomocą których przedstawiają nowe aspekty życia w Europie. 
During the festival nights, BWA Studio will become a screening room for Doc Next Network films, showing movies made 
by D.I.y. creators from Poland, Spain, uK and Turkey. They shoot indies, picturing local heroes, or make critical video remixes 
about media and politics, presenting new aspects of life in Europe.
PoLSkiM PARtneReM Sieci  doc next netwoRk jeSt towARzyStwo inicjAtyw twóRczych „ę”.   
thE PolIsh PartnEr of doc nExt nEtwork Is  thE assocIat Ion of crEatIvE In It Iat IvEs “ę” .

 13 - 26 mAJA | May 13 - 26

 13 - 19 mAJA | May 13 - 19
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 18:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe | DebAtA: rAw FooD – CZY surowe Jest ZDrowe? po filmie Na surowo
Debate “Raw Food – Is Raw healthy?” following the screening of the film “Rawer”

w języku PoLSkiM /  In  Pol Ish 
wStęP woLny. PieRwSzeńStwo MAją oSoby z biLeteM nA PoPRzedzAjący debAtę SeAnS. 
/  EntrancE frEE. Pr IorIty for holdErs of t IckEts for thE scrEEnIng PrEcEdIng thE dEbatE.

Zwolennicy diety raw wychodzą z założenia, że żywność po obróbce termicznej negatywnie wpływa na ludzki organizm. Żywią się surowymi 
warzywami, ziarnami i owocami albo produktami poddanymi obróbce w bardzo niskiej temperaturze. Odmawiają również jedzenia 
jakichkolwiek produktów odzwierzęcych – mięsa, ryb, a nawet mleka. Czy stosowanie się do takich zasad żywienia ma uzasadnienie  
w naszej strefie klimatycznej? Czy każdy może się w ten sposób odżywiać? Zapraszamy do dyskusji z ekspertami i praktykami.
uczeStnicy debAty:
ALicjA koSzutSkA  – właścicielka wrocławskiej restauracji wegańsko-witariańskiej machina organika
joAnnA SzAchowSkA-tARkowSkA  – właścicielka warszawskiej restauracji wegańskiej Veg deli
bożenA RySzAwSkA  – dyplomowana promotorka zdrowia, szkoli w zakresie diety makrobiotycznej
ModeRAtoRkA:
AgAtA MichALAk  – redaktorka naczelna magazynu kulinarnego kUkBUk

 

PlAn wYDArZeń | Events Schedule

 16 mAJA, CZWARTEK | May 16, Thursday

 18:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe |  | DebAtA: nAwieDZonY sYstem po filmie Duchy naszego systemu
Debate “hounted System” following the screening of the film “The ghosts in Our Machine”

w języku PoLSkiM /  In  Pol Ish
wStęP woLny. PieRwSzeńStwo MAją oSoby z biLeteM nA PoPRzedzAjący debAtę SeAnS.  
/  EntrancE frEE. Pr IorIty for holdErs of t IckEts for thE scrEEnIng PrEcEdIng thE dEbatE.

Czy można dziś mówić o etycznej zmianie w podejściu do zwierząt? Kwestia praw zwierząt podnoszona jest coraz częściej w publicznej debacie, 
czy to jednak oznacza, że już niedługo przestaną istnieć rzeźnie i fermy? Podczas debaty poruszone zostaną kwestie dotyczące miejsca  
i roli zwierząt we współczesnym świecie. Co możemy zrobić na co dzień, aby nie stać się częścią przemysłu wykorzystującego zwierzęta?  
Czy wystarczy przestać jeść mięso, czy potrzebne jest raczej bezpośrednie działanie, prowadzące do zmiany prawa i ustawodawstwa? 
Debaty na ten temat organizowane przez fundację viva! Akcja dla zwierząt odbywają się na tegorocznym PLANETE+ DOC r 
ównolegle w sześciu miastach Polski.
uczeStnicy debAty:
AgAtA wiLkowSkA  – współzałożycielka stowarzyszenia otwarte klatki. od lat zaangażowana w ruch praw zwierząt, związana z poznańskim Rozbratem. Prowadzi bloga wegańskiego ilovetofu.
dAwid kARAŚ  – współzałożyciel i wolontariusz stowarzyszenia ochrony zwierząt eko straŻ we wrocławiu, zawodowo zajmuje się filozoficznymi i biologicznymi podstawami etyki traktowania zwierząt.  
w stowarzyszeniu m.in. przeprowadza interwencje dotyczące humanitarnej ochrony zwierząt domowych, dzikich i gospodarskich.
PRzeMySłAw witkowSki  – historyk myśli politycznej, dziennikarz, poeta. współpracuje stale z odrą, krytyką Polityczną i le Monde Diplomatique. zajmuje się animal studies.
ModeRAtoRkA:
joAnnA kobyłt  – historyczka i krytyczka sztuki. interesuje się pograniczem sztuki i animal studies. zaangażowana w ruch praw zwierząt.

 

 19:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe | sPotkAnie: mAski – DlACZego uDAJemY? po filmie Wynajmij rodzinę Sp. z o.o.
Meeting “Masks – Why Do We Pretend?” after the screening of the film “Rent a Family Inc.”

w języku PoLSkiM /  In  Pol Ish 
wStęP woLny. PieRwSzeńStwo MAją oSoby z biLeteM nA PoPRzedzAjący SPotkAnie SeAnS.  
/  EntrancE frEE. Pr IorIty for holdErs of t IckEts for thE scrEEnIng PrEcEdIng thE mEEtIng.

Po filmie odbędzie się spotkanie z udziałem prof. Andrzeja Szmajke, eksperta miesięcznika psychologicznego Charaktery.  
uczestnicy spotkania zastanowią się czy musimy udawać, aby normalnie funkcjonować w związku, rodzinie, społeczności.  
Kiedy i kogo udajemy? Co skrywamy pod maskami? Dlaczego je zakładamy i dlaczego udajemy? 
AndRzej SzMAjke  –  profesor psychologii, dyrektor instytutu Psychologii uniwersytetu opolskiego, autor książki autoprezentacja. Maski, pozy, miny.

 

 22:00  |  klub FestiwAlowY niskie Łąki / Podwórko ul. Ruska 46 | PokAZ Filmu: AnTenA 
Z muZYką nA żYwo elektrisChe.tV, imPreZA: DrAQ
Screening of “The Aerial” with live music by Elektrische.Tv, party: DRAQ

wStęP woLny /  frEE EntrancE

Elektrische.Tv to projekt Szymona Weissa, który przygotował autorską ścieżkę dźwiękową do surrealistycznego, nastrojowego filmu 
Antena Estebana Sapira. Premiera projektu odbędzie się na tegorocznym 10. PLANETE+ DOC FILM FESTIvAL. 
DRAQ to współzałożyciel Electroclash Polska oraz Pink Kong Agency, współtwórca muzycznej event-fundacji plug/play, doradca 
artystyczny i rezydent wrocławskiego Das Lokal. Sety DRAQa to energia electro (clash, fidget, house), mashupy i nawiązania do hitów z 
odmiennych gatunków. 
Elektrische.Tv is a project of Szymon Weiss, who prepared his own score for the surreal, atmospheric film “The Aerial” by Esteban Sapir. 
The project will premiere at this year’s 10th PLANETE+ DOC FILM FESTIvAL.
DRAQ is a co-founder of Electroclash Polska, Pink Kong Agency and music event-foundation plug/play, artistic advisor and resident of  
a Wroclaw club Das Lokal. his sets are full of electronic energy (dash, fidget, house), mashups and references to hits from other genres.

 15 mAJA, ŚRODA | May 15, Wednesday
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 18:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe | sPotkAnie PlAnete+ DoC. mAsters 2013: Peter mettler  
po filmie Koniec czasu. Wszystko zaczyna się teraz
PLANETE+ DOC. MASTERS 2013: Peter Mettler following the screening of the film “The End of Time”

w języku PoLSkiM i  AngieLSkiM /  In  Pol Ish and EnglIsh 
wStęP woLny z biLeteM nA SeAnS PoPRzedzAjący SPotkAnie /  EntrancE frEE for holdErs of thE t IckEt for thE scrEEnIng PrEcEdIng thE mEEtIng
dLA PozoStAłych oSób wStęP nA SPotkAnie koSztuje 5  zł /  EntrancE for othErs Is  5  Pln

Chciałabyś wiedzieć, kim są ludzie, którzy przetwarzają rzeczywistość na sztukę? gdzie przebiega granica pomiędzy rejestracją a kreacją? 
Co leży u źródła pomysłów tych najwybitniejszych twórców i jakie są tajemnice ich warsztatu? Czy kino dokumentalne zawsze wymaga 
dopowiedzenia? Masz szansę zadać te i inne pytania mistrzom kina dokumentalnego. Nie przegap pierwszej edycji spotkań festiwalu 
PLANETE+ DOC. MASTERS, których celem jest przełamanie dystansu pomiędzy widzami a wybitnymi reżyserami kina dokumentalnego, 
próba nawiązania dialogu pomiędzy doświadczanym a doświadczającym, a także ukazanie różnorodności podejścia do sztuki 
dokumentalnej. Spotkania odbywają się tylko we Wrocławiu. Pierwszym gościem będzie Peter Mettler, którego najnowszy film  
Koniec Czasu. Wszystko zaczyna się teraz można zobaczyć premierowo na tegorocznym festiwalu PLANETE+ DOC.
Would you like to know who the people that turn reality into art are? Where the line between observation and creation lies? What the 
source of ideas of the most distinguished creators is and what the secrets of their workshops are? you have got a chance to ask about 
it the masters of documentary cinema. Don’t miss the first series of PLANETE+ DOC. MASTERS meetings. Masters meetings, which 
aim to break the distance between viewers and renowned documentalists, to start a dialogue between the experimentee and the 
experimentator, and finally to show the variety of approaches to the art of documenting. The meetings take place in Wroclaw only.  
The first guest will be Peter Mettler, whose latest film “The End of Time” will premiere at this year’s festival.
SPotkAnie PoPRowAdzi  /  the Meeting wiLL be heLd by:
błAżej hRAPkowicz – krytyk filmowy i dziennikarz, publikuje m.in.: w Dwutygodniku, kinie i Filmie  
/ the meeting will be held by Błażej Hrapkowicz, film critique, journalist of titles such as “Biweekly.pl”, “kino”, “Film”

 

 19:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe | wArsZtAtY Filmowe CAnon CinemA eos 
DlA twÓrCÓw FilmowYCh i DokumentAlnYCh

w języku PoLSkiM /  In  Pol Ish 
zgłoSzeniA Po bezPłAtne wejŚciówki  dLA PRoFeSjonALiStów z bRAnży FiLMowej PRzyjMowAne Są Pod AdReSeM MASteRcLASS@PLAnetedocFF.PL

Warsztaty wprowadzają do świata Canon Cinema EOS. Zostaną na nich zaprezentowane kamery C300, C100, C500 oraz aparat EOS-1DC 
wraz z gamą obiektywów Canon najczęściej wykorzystywanych w produkcjach filmowych. Jacek Szymczak podzieli się doświadczeniami 
ze sprzętem Canon przy produkcji filmów dokumentalnych. Tematyka warsztatów: matryca CMOS, czułość ISO, praca na wysokim ISO, 
Rolling shutter, Canon RAW, tryb nagrywania Canon log., porównanie do nagrywania DSLR, nagrywanie na zewnętrzne rekordery.
wARSztAty PRowAdzą:
 jAcek SzyMczAk  – reżyser, operator obrazu, producent, wykładowca na wydziałach: operatorskim i realizacji telewizyjnej i Produkcji filmowo- telewizyjnej Pwsftvit, doktor sztuki filmowej, 
wykładowca w instytucie dziennikarstwa i komunikacji społecznej na uniwersytecie Jagiellońskim w krakowie, trener tVn media school
RobeRt woźniAk  – canon Polska

 

 22:00 |  klub FestiwAlowY niskie Łąki Podwórko ul. Ruska 46 | imPreZA: FlY
Party: “FLy”

wStęP woLny /  frEE EntrancE

Fly gra bardzo różnorodną muzykę, na którą składają się nowości i klasyki: popularny i znany pop, alternatywna taneczna elektronika, 
energiczny, gitarowy indie rock. 
Fly’s music is varied. It includes new compositions as well as classics: popular and well-known pop, alternative and electronic dance 
music plus energetic, guitar indie rock.

Events Schedule | PlAn wYDArZeń

 17 mAJA, PIĄTEK | May 17, Friday
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 18:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe | DebAtA: CZY luDZkość PrZetrwA beZ loDowCÓw? 
po filmie Zamrażając lód 
Debate “Will humans Survive without glaciers?” following the screening of the film ”Chasing Ice”

w języku PoLSkiM /  In  Pol Ish 
wStęP woLny. PieRwSzeńStwo MAją oSoby z biLeteM nA PoPRzedzAjący debAtę SeAnS. 
/  EntrancE frEE. Pr IorIty for holdErs of t IckEts for thE scrEEnIng PrEcEdIng thE dEbatE.

Pokazany w filmie Zamrażając lód wyjątkowo malowniczy proces szybkiego topnienia lodowców jest poruszający, ale jakże nam 
daleki – tysiące kilometrów dzielą nas przecież od krain wiecznego śniegu. Jednak skutki globalnego ocieplenia i topnienia lodowców 
„na krańcach naszego świata” dotykać będą każdego z nas – wpłyną na dostęp do wody pitnej, na częstotliwość i gwałtowność 
ekstremalnych zjawisk pogodowych, zagrozić mogą terenom, położonym na brzegach oceanów i mórz. Zapobiec tym zjawiskom mogą 
nie tylko zmiany globalnej polityki, lecz również sposób funkcjonowania każdego z nas. W jaki sposób działać na różnych poziomach, 
aby ograniczyć emisję gazów cieplarnianych? Jakie korzyści przynieść może zwrot ku odnawialnym źródłom energii, a jakie przeszkody 
pojawić się mogą na drodze ku realizacji tej wizji?
uczeStnicy debAty:
dR kARoLinA jAnkowSkA  – wykładowczyni w instytucie Politologii uniwersytetu wrocławskiego i naukowiec wizytujący w centrum europy Środkowo-wschodniej fraunhofer w lipsku
toMASz koPRowiAk  – burmistrz kisielic
MARtA ŚMigRowSkA  – autorka i prezenterka programu Eko Reporter (Polsat news)
ModeRAtoR:
MichAł oLSzewSki  – rzecznik prasowy clientearth Polska, dziennikarz przez lata związany z tygodnikiem Powszechnym

 

 22:00 |  klub FestiwAlowY niskie Łąki / Podwórko ul. Ruska 46 | konCert: VAl JeAntY 
po filmach Stany Zjednoczone wudu (Dolnośląskie Centrum Filmowe, 19:30) i Sztuka Znikania (Dolnośląskie Centrum Filmowe, 19:30)
val Jeanty concert following the screening of the film “The united States of hoodoo” (Dolnoslaskie Centrum Filmowe, 7:30 PM) 
and “The Art of Disppearing” (Dolnoslaskie Centrum Filmowe, 8:00 PM)

wStęP woLny /  frEE EntrancE

Film Stany Zjednoczone wudu próbuje prześledzić miejsce kultów wudu we współczesnej kulturze uSA. Jedną z bohaterek filmu jest 
val Jeanty – pochodząca z haiti, a mieszkająca w Nowym Jorku kompozytorka, perkusistka i DJ-ka. val Jeanty łączy tradycyjną muzykę 
swoich haitańskich korzeni ze współczesną elektroniką. Po premierze filmu artystka zagra w Klubie Festiwalowym Niskie łąki. 
”united States of hoodoo” tries to examine the place of voodoo cults in contemporary American culture. One of the main characters is 
val Jeanty, a haiti-born New york composer, drum player and DJ. val Jeanty combines traditional haitian music with modern electronic 
sounds. After the film’s premiere the artist will perform in the Niskie łąki Festival Club.

PlAn wYDArZeń | Events Schedule

 18 mAJA, SOBOTA | May 18, Saturday

 22:00 |  klub FestiwAlowY niskie Łąki Podwórko ul. Ruska 46 | konCert: eFterklAng po filmie Duch Piramidy 
(Dolnośląskie Centrum Filmowe, 20:00)
Efterklang concert following the screening of the film “The ghost of Piramida” (Dolnoslaskie Centrum Filmowe, 8:00 PM)

wStęP woLny, tyLko z biLeteM nA FiLM PokAzywAny w PRogRAMie tegoRocznego FeStiwALu PLAnete+ doc  
/  EntrancE frEE only wIth a t IckEt for thIs  yEar’s fEstIval f Ilm

Duch Piramidy to opowieść o opuszczonym osiedlu robotniczym Piramida, w którym duński zespół Efterklang nagrał dźwięki 
do nowej płyty. Na osiedlu, położonym na norweskiej wyspie mieszkali niegdyś rosyjscy górnicy. Dziś betonowe bloki straszą jak 
scenografia do katastroficznego filmu. Zafascynowany tym miastem-duchem Efterklang zarejestrował tam 1000 dźwiękowych nagrań, 
które następnie znalazły się w albumie Piramida wydanym we wrześniu 2012 roku. 
Po filmie zespół Efterklang zagra koncert w Klubie Festiwalowym Niskie łąki.
Efterklang powstał w Kopenhadze w 2001 roku. Zespół tworzą: Mads Christian Brauer, Casper Clausen i Rasmus Stolberg. 
“ghost of Piramida” is a story about the abandoned worker’s settlement Piramida, where the Danish band Efterklang recorded sounds 
for their new album. The settlement, built on a Norwegian island, used to be occupied by Russian workers. Today the concrete blocks 
of flats are as scary as a set for a catastrophic movie. Fascinated by this ghost-town, Efterklang recorded there a thousand sounds, 
which later appeared on their album „Piramida” published in September 2012. 
After the screening Efterklang will give a gig in the Niskie łąki Festival Club.
Efterklang was created in Copenhagen in 2001. Its members are: Mads Christian Brauer, Casper Clausen and Rasmus Stolberg.
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 19:00 |  Dolnośląskie Centrum Filmowe |  | PrZYZnAnie grAnD Prix Dolnego śląskA  
– nAgroDY mArsZAŁkA woJewÓDZtwA Dolnośląskiego po wrocławskiej premierze filmu (Nie)prawdziwa historia 
Monty Pythona według Grahama Chapmana 3D
Lower Silesia grand Prix – Award ceremony  
and screening of the film „Liar’s Autobiography 3D, A: The untrue Story of Monty Python’s graham Chapman“

biLety do kuPieniA w kASie kinA /  tIckEts can bE bought In  thE c InEma

W porozumieniu z instytucją kultury Odra-Film już po raz drugi festiwal PLANETE+ DOC odbywa się również we Wrocławiu. Na zakończenie 
wrocławskiej edycji festiwalu zaprezentowany zostanie film (Nie)prawdziwa historia Monty Pythona według Grahama Chapmana 3D, 
opowiadający o grahamie Chapmanie, znanym nie tylko z alkoholizmu, bluźnierstw, fajki, entuzjastycznego poparcia dla homoseksualizmu, 
wczesnego coming outu i przedwczesnej śmierci, lecz przede wszystkim z  członkostwa w grupie Monty Pythona, z którą współtworzył 
najważniejsze skecze i filmy, w tym główne role w Żywocie Briana oraz Monty Python i Święty Graal. Film jest animowaną autobiografią 
Chapmana, nakręconą na podstawie wydanej jeszcze za jego życia książki, z wykorzystaniem 10 rodzajów animacji 2D i 3D, pozostałych 
członków grupy, a także narracji prowadzonej przez zmarłego od ponad 20 lat Chapmana. Po wrocławskiej premierze filmu ogłoszone 
zostaną wyniki konkursu o grand Prix Dolnego Śląska – Nagrody Marszałka Województwa Dolnośląskiego w wysokości 3 000 euro.
In cooperation with the cultural institution Odra-Film, PLANETE+ DOC FF is taking place in Wroclaw for the second time. The Wroclaw 
edition will close with the screening of “A Liar’s Autobiography: The untrue Story of Monty Python’s graham Chapman 3D”, telling about 
graham Chapman, famous not only for his alcoholism, blasphemies, smoking pipe, enthusiastic support of homosexualism, early coming 
out and premature death, but mostly for being a member of Monty Python and taking part in their most important gags and films. he 
starred in “The Life of Brian” and “Monthy Python and the holy grain”. The film is Chapman’s animated autobiography, based on the 
book, published when he was still alive. It uses ten different kinds of 2D and 3D animation, comments of other members of the group and 
narration done by the late Chapman. After the premiere the results of the Lower Silesia grand Prix contest will be announced, the main 
price being 3,000 euros.

Events Schedule | PlAn wYDArZeń

 19 mAJA, NIEDZIELA | May 19, Sunday

FILMY PLANETE+ DOC FILM FESTIVAL W SUPER CENACH!

www.planetedocff.pl www.againstgrafity.pl facebook.com/PlaneteDoc

DaviD chce oDlecieć Kucharze historii

oBlicza eKoloGii

KoleKcja Planete+ Doc 
Film Festival vol. 3

murDerBall  
- Gra o życie

oBlicza muzyKi ŚWiata

ŚWiat WeDłuG  
jorGena letha

osaczeni.  
DemoKracja W siDłach  

neoliBeralizmu

oBlicza PolsKieGo  
Filmu DoKumentalneGo

KoleKcja Planete Doc 
Film Festival vol. 2

soul PoWer szalona miłoŚć  
- yves saint laurent



30 PlAn ProJekCJi | Screening Schedule

 12 mAJA, NIEDZIELA | May 12, Sunday

 13 mAJA, PONIEDZIAłEK | May 13, Monday

13:00

13:00

sAlA 1 PoloniA

sAlA 1 PoloniA

sAlA 2 wArsZAwA

sAlA 2 wArsZAwA

sAlA 3 lwÓw

sAlA 3 lwÓw

sAlA 4 lAlkA

sAlA 4 lAlkA

14:00

14:00

15:00

15:00

16:00

16:00

17:00

17:00

18:00

18:00

19:00

19:00

20:00

20:00

21:00

21:00

22:00

22:00

23:00

23:00

 17:00  koniec czASu.  
wSzyStko zAczynA Się teRAz 
(The End of Time) 
reż. Peter Mettler 
Szwajcaria, 2012, 109 Min 
otwARcie FeStiwALu  
(FeStivAL oPening)

 15:30  kARSu 
(Karsu) 
reż. MercedeS Stalenhoef 
holandia, 2012, 87 Min

 17:30  łowcy owoców 
(The Fruit Hunters) 
reż. Yung chang 
2012, 95 Min

 14:30  gMo. wSzyScy jeSteŚMy 
kRóLikAMi doŚwiAdczALnyMi  
(All of Us Guinea Pigs Now?) 
reż. jean-Paul jaud 
francja, 2012, 118 Min

 15:00  w cieniu SłońcA 
(In the Shadow of the Sun) 
reż. harrY freeland 
wielka BrYtania, 2012, 88 Min

 17:00  inoRi 
(Inori) 
reż. Pedro gonzález-ruBio 
jaPonia, 2012, 72 Min

 19:00  FińSkA kRew, 
Szwedzkie SeRce 
(Finnish Blood Swedish Heart) 
reż. Mika ronkainen 
f inlandia, Szwecja, 2012, 90 Min

 21:00  PuSSy Riot. ModLitwA PunkA 
(Pussy Riot. A Punk’s Prayer) 
reż. Mike lerner, MaxiM Pozdrowkin 
wielka BrYtania, 2012, 86 Min

 17:00  wieLe hAłASu o ŚLub 
(Much Ado About Knotting) 
reż. geet ika narang aBBaSi ,  
anandana kaPur 
indie , 2012, 55 Min 

kobiety z hoteLu PASAżeR 
(The Women and the Passenger) 
reż. Patric ia  correa,  
Valentina Mac-PherSon 
chile, 2012, 45 Min

 14:30  z LitoŚci. 
PRAwdziwy PoRtRet AdoPcji 
(Mercy Mercy 
– A Portrait of a True Adoption) 
reż. katrine w. kjær 
dania, 2012, 94 Min

 19:30  tAniec wykLętych kobiet 
(Dance of Outlaws) 
reż. MohaMad el aBoudi 
f inlandia, 2012, 85 Min

 18:30  ScenA zbRodni 
(The Act of Killing) 
reż. joShua oPPenheiMer,  
anonYMouS, chriSt ine cYnn 
dania, norwegia, wielka BrYtania, 2012, 
115 Min 
SPotkAnie z  ReżySeReM

 21:30  wSzyScy Są StARSi ode Mnie 
(Everyone Is Older Than I Am) 
reż. Martin widerBerg 
Szwecja, 2012, 74 Min

 21:30  tAniec wykLętych kobiet 
(Dance of Outlaws) 
reż. MohaMad el aBoudi 
f inlandia, 2012, 85 Min

 16:30  wSzyScy Są StARSi ode Mnie 
(Everyone Is Older Than I Am) 
reż. Martin widerBerg 
Szwecja, 2012, 74 Min

 19:30  Abu hARAz 
(Abu Haraz) 
reż. Maciej  drYgaS 
PolSka, 2013, 75 Min

 17:00  łowcy owoców 
(The Fruit Hunters) 
reż. Yung chang 
2012, 95 Min

 19:00  ekSMiSjA 
(Resettlement) 
reż. f il iP  antoni  MalinowSki 
PolSka, 2012, 72 Min  
debAtA MIESZKANIE: 
PRAWO CZY TOWAR 
(debAte “houSing:  A Right 
oR A coMModity? ”)

 21:30  MundiAL.  
gRA o wSzyStko 
(Mundial. The Highest Stakes) 
reż. Michał B ielawSki 
PolSka, 2013, 95 Min

 21:30  więcej niż Miód 
(More Than Honey) 
reż. MarkuS iMhoof 
Szwajcaria, nieMcY, auStria, 2012, 90 Min 
SPotkAnie z  ReżySeReM

 20:30  kto cię uczył jeździć? 
(And Who Taught You to Drive?) 
reż. andrea thiele 
n ieMcY, 2012, 84 Min

 18:00  Ludzki wyMiAR 
(Human Scale) 
reż. reż. andreaS M. dalSgaard 
dania, 2012, 83 Min 
debAtA MIASTA dlA ludZI 
(debAte “citieS FoR PeoPLe”)

 21:30  icebeRg SLiM. 
PoRtRet ALFonSA 
(Iceberg Slim. Portrait of a Pimp) 
reż. jorge h inojoSa 
uSa, 2012, 89 Min
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Screening Schedule | PlAn ProJekCJi

 14 mAJA, WTOREK | May 14, Tuesday

 15 mAJA, ŚRODA | May 15, Wednesday

13:00

13:00

sAlA 1 PoloniA

sAlA 1 PoloniA

sAlA 2 wArsZAwA

sAlA 2 wArsZAwA

sAlA 3 lwÓw

sAlA 3 lwÓw

sAlA 4 lAlkA

sAlA 4 lAlkA

14:00

14:00

15:00

15:00

16:00

16:00

17:00

17:00

18:00

18:00

19:00

19:00

20:00

20:00

21:00

21:00

22:00

22:00

23:00

23:00

 16:00  inoRi 
(Inori) 
reż. Pedro gonzález-ruBio 
jaPonia, 2012, 72 Min

 18:00  MASzeRuj i RównAj do Lewej 
(March, March with Your Left) 
reż. jewgienija MontanYa iBanYeS 
roSja, 2012, 71 Min 
debAtA dOKąd ZMIERZAją ROSjANIE? 
(debAte “wheRe iS RuSSiA heAded?”)

 21:30  w złyM MiejScu  
i w złyM czASie  
(Wrong Time, Wrong Place) 
reż. john aPPel 
holandia, 2012, 80 Min

 15:30  zAwSze u Siebie 
(Global Home) 
reż. eVa Stolz 
auStria , n ieMcY, 2012, 92 Min

 16:30  MundiAL.  
gRA o wSzyStko 
(Mundial. The Highest Stakes) 
reż. Michał B ielawSki 
PolSka, 2013, 95 Min

 14:00  ScenA zbRodni 
(The Act of Killing) 
reż. joShua oPPenheiMer,  
anonYMouS, chriSt ine cYnn 
dania, norwegia, wielka BrYtania, 2012, 
115 Min

 14:30  więcej niż Miód 
(More Than Honey) 
reż. MarkuS iMhoof 
Szwajcaria, nieMcY, auStria, 2012, 90 Min 15:00  MetRo MyŚLi 

(Trains of Thoughts) 
reż. t iMo noVotnY 
auStria , 2012, 85 Min

 15:00  w cieniu SłońcA 
(In the Shadow of the Sun) 
reż. harrY freeland 
wielka BrYtania, 2012, 88 Min

 17:00  ogRód Mojego ojcA 
(Father’s Garden  
– The Love of My Parents) 
reż. Peter l iechti 
Szwajcaria, 2013, 93 Min

 19:00  MetRo MyŚLi 
(Trains of Thoughts) 
reż. t iMo noVotnY 
auStria , 2012, 85 Min

 21:00  zAwSze u Siebie 
(Global Home) 
reż. eVa Stolz 
auStria , n ieMcY, 2012, 92 Min

 17:00  kARSu 
(Karsu) 
reż. MercedeS Stalenhoef 
holandia, 2012, 87 Min

 19:00  kto cię uczył jeździć? 
(And Who Taught You to Drive?) 
reż. andrea thiele 
n ieMcY, 2012, 84 Min

 21:00  w cieniu SłońcA 
(In the Shadow of the Sun) 
reż. harrY freeland 
wielka BrYtania, 2012, 88 Min

 16:30  ogRód edenu 
(The Garden of Eden) 
reż. ran tal 
izrael, 2012, 73 Min

 14:30  SyndRoM wenecki 
(The Venice Syndrome) 
reż. andreaS P ichler 
n ieMcY, auStria , włochY, 2012, 80 Min

 14:30  wieLe hAłASu o ŚLub 
(Much Ado About Knotting) 
reż. geet ika narang aBBaSi ,  
anandana kaPur 
indie , 2012, 55 Min 

kobiety z hoteLu PASAżeR 
(The Women and the Passenger) 
reż. Patric ia  correa,  
Valentina Mac-PherSon 
chile, 2012, 45 Min

 18:30  więcej niż Miód 
(More Than Honey) 
reż. MarkuS iMhoof 
Szwajcaria, nieMcY, auStria, 2012, 90 Min

 19:00  wynAjMij Rodzinę SP. z o.o. 
(Rent a Family Inc.) 
reż. kaSPar aStruP Schröder 
dania, 2012, 77 Min 
SPotkAnie MASKI 
–  dlACZEgO udAjEMY? 
(Meeting “MASkS 
– why do we PRetend?”)

 21:00  wSzyScy Są StARSi ode Mnie 
(Everyone Is Older Than I Am) 
reż. Martin widerBerg 
Szwecja, 2012, 74 Min

 21:30  Mój nAjStARSzy kuzyn 
(First Cousin Once Removed) 
reż. alan Berliner 
uSa, 2012, 78 Min

 17:00  MASzeRuj i RównAj do Lewej 
(March, March with Your Left) 
reż. jewgienija MontanYa iBanYeS 
roSja, 2012, 71 Min

 19:00  nie zAPoMnij Mnie 
(Forget Me Not) 
reż. daVid S ieVeking 
n ieMcY, 2013, 88 Min 
SPotkAnie z  ReżySeReM

 16:30  Abu hARAz 
(Abu Haraz) 
reż. Maciej  drYgaS 
PolSka, 2013, 75 Min

 18:30  ScenA zbRodni 
(The Act of Killing) 
reż. joShua oPPenheiMer,  
anonYMouS, chriSt ine cYnn 
dania, norwegia, wielka BrYtania, 2012, 
115 Min

 21:30  kochAM RAdio  
(La Maison de la Radio) 
reż. n icolaS Phil iBert 
francja, jaPonia, 2013, 103 Min

 21:00  nie zAPoMnij Mnie 
(Forget Me Not) 
reż. daVid S ieVeking 
n ieMcY, 2013, 88 Min

 14:00  kto cię uczył jeździć? 
(And Who Taught You to Drive?) 
reż. andrea thiele 
n ieMcY, 2012, 84 Min

 18:00  duchy nASzego SySteMu 
(The Ghosts in Our Machine) 
reż. l iz  MarShall 
kanada, 2013, 93 Min 
debAtA NAWIEdZONY SYSTEM  
(debAte “hounted SySteM”)

 21:30  PuSSy Riot. ModLitwA PunkA 
(Pussy Riot. A Punk’s Prayer) 
reż. Mike lerner, MaxiM Pozdrowkin 
wielka BrYtania, 2012, 86 Min



32 PlAn ProJekCJi | Screening Schedule

 16 mAJA, CZWARTEK | May 16, Thursday

 17 mAJA, PIĄTEK | May 17, Friday

13:00

13:00

sAlA 1 PoloniA

sAlA 1 PoloniA

sAlA 2 wArsZAwA

sAlA 2 wArsZAwA

sAlA 3 lwÓw

sAlA 3 lwÓw

sAlA 4 lAlkA

sAlA 4 lAlkA

14:00

14:00

15:00

15:00

16:00

16:00

17:00

17:00

18:00

18:00

19:00

19:00

20:00

20:00

21:00

21:00

22:00

22:00

23:00

23:00

 15:30  StRAżnicy 
(The Gatekeepers) 
reż. dror Moreh 
izrael, francja, n ieMcY, Belgia , 2012, 
95 Min

 18:00  nA SuRowo 
(Rawer) 
reż. anneloek Sollart 
holandia, 2012, 54 Min 
debAtA RAW fOOd – CZY SuROWE 
jEdZENIE jEST ZdROWE? 
(debAte „RAw Food – iS  RAw 
heALthy?”)

 15:30  ogRód edenu 
(The Garden of Eden) 
reż. ran tal 
izrael, 2012, 73 Min

 15:30  kochAM RAdio  
(La Maison de la Radio) 
reż. n icolaS Phil iBert 
francja, jaPonia, 2013, 103 Min

 15:30  gMo. wSzyScy jeSteŚMy 
kRóLikAMi doŚwiAdczALnyMi  
(All of Us Guinea Pigs Now?) 
reż. jean-Paul jaud 
francja, 2012, 118 Min

 15:00  uwoLnij uMySł 
(Free the Mind) 
reż. Phie  aMBo 
dania, 2012, 72 Min

 15:30  ogRód Mojego ojcA 
(Father’s Garden  
– The Love of My Parents) 
reż. Peter l iechti 
Szwajcaria, 2013, 93 Min

 17:30  oStAtni etAP 
(The Last Station) 
reż. criSt ian Soto, catal ina Vergara 
chile, n ieMcY, 2012, 90 Min

 19:30  uwoLnij uMySł 
(Free the Mind) 
reż. Phie  aMBo 
dania, 2012, 72 Min

 17:00  FińSkA kRew, 
Szwedzkie SeRce 
(Finnish Blood Swedish Heart) 
reż. Mika ronkainen 
f inlandia, Szwecja, 2012, 90 Min

 19:00  Mój nAjStARSzy kuzyn 
(First Cousin Once Removed) 
reż. alan Berliner 
uSa, 2012, 78 Min

 21:00   inoRi 
(Inori) 
reż. Pedro gonzález-ruBio 
jaPonia, 2012, 72 Min

 14:30  wynAjMij Rodzinę SP. z o.o. 
(Rent a Family Inc.) 
reż. kaSPar aStruP Schröder 
dania, 2012, 77 Min

 16:30  wieLe hAłASu o ŚLub 
(Much Ado About Knotting) 
reż. geet ika narang aBBaSi ,  
anandana kaPur 
indie , 2012, 55 Min 

kobiety z hoteLu PASAżeR 
(The Women and the Passenger) 
reż. Patric ia  correa,  
Valentina Mac-PherSon 
chile, 2012, 45 Min

 16:00  duchy nASzego SySteMu 
(The Ghosts in Our Machine) 
reż. l iz  MarShall 
kanada, 2013, 93 Min

 19:00  hAzARd, bogowie i LSd 
(Gambling, Gods and LSD) 
reż. Peter Mettler 
Szwajcaria, 2002, 180 Min 
SPotkAnie z  PeteReM MettLeReM

 20:00  duch PiRAMidy 
(The Ghost of Piramida) 
reż. andreaS koefoed 
dania, 2012, 65 Min 
SPotkAnie z  ReżySeReM

 22:00  z LitoŚci.  
PRAwdziwy PoRtRet AdoPcji 
(Mercy Mercy  
– A Portrait of a True Adoption) 
reż. katrine w. kjær 
dania, 2012, 94 Min

 18:00  tAniec wykLętych kobiet 
(Dance of Outlaws) 
reż. MohaMad el aBoudi 
f inlandia, 2012, 85 Min

 17:00   nie zAPoMnij Mnie 
(Forget Me Not) 
reż. daVid S ieVeking 
n ieMcY, 2013, 88 Min

 18:00  MundiAL.  
gRA o wSzyStko 
(Mundial. The Highest Stakes) 
reż. Michał B ielawSki 
PolSka, 2013, 95 Min

 20:15  Abu hARAz 
(Abu Haraz) 
reż. Maciej  drYgaS 
PolSka, 2013, 75 Min

 19:00  wARSztAty FiLMowe 
cAnon cineMA eoS dLA twóRców 
FiLMowych i  dokuMentALnych

 22:00  PRywAtny wSzechŚwiAt 
(Private Universe) 
reż. helena třeštíkoVá 
czechY, 2012, 83 Min

 21:00  wyPRAwA nA koniec ŚwiAtA 
(The Expedition to the End 
of the World) 
reż. daniel dencik 
dania,  2013, 90 Min

 18:00  koniec czASu.  
wSzyStko zAczynA Się teRAz 
(The End of Time) 
reż. Peter Mettler 
Szwajcaria, 2012, 109 Min 
SPotkAnie PLAnete+ doc. MASteRS 
2013:  PetteR MettLeR 
(PLAnete+ doc. MASteRS 2013:  
PeteR MettLeR.)

 22:00  nA gRAni 
(The Ridge) 
reż. Migueltxo Molina, PaBlo iraBuru 
h iSzPania, 2012, 81 Min

 21:30  icebeRg SLiM. 
PoRtRet ALFonSA 
(Iceberg Slim. Portrait of a Pimp) 
reż. jorge h inojoSa 
uSa, 2012, 89 Min
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 18 mAJA, SOBOTA | May 18, Saturday

 19 mAJA, NIEDZIELA | May 19, Sunday

13:00

12:00

sAlA 1 PoloniA

sAlA 1 PoloniA

sAlA 2 wArsZAwA

sAlA 2 wArsZAwA

sAlA 3 lwÓw

sAlA 3 lwÓw

sAlA 4 lAlkA

sAlA 4 lAlkA

14:00

13:00

15:00

14:00

16:00

15:00

17:00

16:00

18:00

17:00

19:00

18:00

20:00

19:00

21:00

20:00

22:00

21:00

23:00

22:00

 15:30  StRAżnicy 
(The Gatekeepers) 
reż. dror Moreh 
izrael, francja, n ieMcY, Belgia , 2012, 
95 Min

 18:00  zAMRAżAjąc Lód 
(Chasing Ice) 
reż. jeff orlowSki 
uSa, 2012, 75 Min 
debAtA CZY ludZKOść PRZETRWA  
bEZ lOdOWCóW?  
(debAte „wiLL huMAnS SuRvive 
without gLAcieRS?”)

 21:30  Ludzki wyMiAR 
(Human Scale) 
reż. reż. andreaS M. dalSgaard 
dania, 2012, 83 Min 
SPotkAnie z  ReżySeReM

 12:30  wyPRAwA nA koniec ŚwiAtA 
(The Expedition to the End 
of the World) 
reż. daniel dencik 
dania,  2013, 90 Min

 17:00  koniec czASu.  
wSzyStko zAczynA Się teRAz 
(The End of Time) 
reż. Peter Mettler 
Szwajcaria, 2012, 109 Min

 13:00  więcej niż Miód 
(More Than Honey) 
reż. MarkuS iMhoof 
Szwajcaria, nieMcY, auStria, 2012, 90 Min

 15:00  czARnA SkRzynkA 
(The Black Box) 
reż. krzYSztof kowalSki 
PolSka , 2013, 80 Min

 15:00  czARnA SkRzynkA 
(The Black Box) 
reż. krzYSztof kowalSki 
PolSka, 2013, 80 Min

 12:00  kochAM RAdio  
(La Maison de la Radio) 
reż. n icolaS Phil iBert 
francja, jaPonia, 2013, 103 Min

 13:00  tAjeMnicA SAgRAdy 
(Sagrada – the Mystery of Creation) 
reż. Stefan hauPt 
Szwajcaria, 2012, 89 Min

 13:00  duchy nASzego SySteMu 
(The Ghosts in Our Machine) 
reż. l iz  MarShall 
kanada, 2013, 93 Min

 15:00  kochAM RAdio  
(La Maison de la Radio) 
reż. n icolaS Phil iBert 
francja, jaPonia, 2013, 103 Min

 17:30  łowcy owoców 
(The Fruit Hunters) 
reż. Yung chang 
2012, 95 Min

 19:30  nie zAPoMnij Mnie 
(Forget Me Not) 
reż. daVid S ieVeking 
n ieMcY, 2013, 88 Min 

 21:30  tAjeMnicA SAgRAdy 
(Sagrada – the Mystery of Creation) 
reż. Stefan hauPt 
Szwajcaria, 2012, 89 Min

 17:00  łowcy owoców 
(The Fruit Hunters) 
reż. Yung chang 
2012, 95 Min

 19:00  nie zAPoMnij Mnie 
(Forget Me Not) 
reż. daVid S ieVeking 
n ieMcY, 2013, 88 Min

 21:00  PRywAtny wSzechŚwiAt  
(Private Universe) 
reż. helena třeštíkoVá 
czechY, 2012, 83 Min

 15:30  oStAtni etAP 
(The Last Station) 
reż. criSt ian Soto, catal ina Vergara 
chile, n ieMcY, 2012, 90 Min

 13:30   MASzeRuj i RównAj do Lewej 
(March, March with Your Left) 
reż. jewgienija MontanYa iBanYeS 
roSja, 2012, 71 Min

 13:00  SyndRoM wenecki 
(The Venice Syndrome) 
reż. andreaS P ichler 
n ieMcY, auStria , włochY, 2012, 80 Min

 17:30  FińSkA kRew, 
Szwedzkie SeRce 
(Finnish Blood Swedish Heart) 
reż. Mika ronkainen 
f inlandia, Szwecja, 2012, 90 Min

 19:30  StAny zjednoczone wudu 
(The United States of Hoodoo) 
reż. ol iVer hardt 
n ieMcY, 2012, 90 Min  
SPotkAnie z  ReżySeReM

 19:00  nie dLA kAżdego 
(Not for Everyone) 
reż. P iotr StaSik , toMaSz wolSki 
PolSka, 2012, 28 Min 

duch PiRAMidy 
(The Ghost of Piramida) 
reż. andreaS koefoed 
dania, 2012, 65 Min

 22:00  nie dLA kAżdego 
(Not for Everyone) 
reż. P iotr StaSik , toMaSz wolSki 
PolSka, 2012, 28 Min 

duch PiRAMidy 
(The Ghost of Piramida) 
reż. andreaS koefoed 
dania, 2012, 65 Min

 21:00  ScenA zbRodni 
(The Act of Killing) 
reż. joShua oPPenheiMer,  
anonYMouS, chriSt ine cYnn 
dania, norwegia, wielka BrYtania, 2012, 
115 Min

 17:00  Mój nAjStARSzy kuzyn 
(First Cousin Once Removed) 
reż. alan Berliner 
uSa, 2012, 78 Min

 15:00  StRAżnicy 
(The Gatekeepers) 
reż. dror Moreh 
izrael, francja, n ieMcY, Belgia , 2012, 
95 Min

 19:30  SztukA znikAniA 
(The Art of Disappearing) 
reż. Bartek konoPka, P iotr roSołowSki 
PolSka, 2013, 50 Min 
SPotkAnie z  ReżySeReM 

ALekSAndeR 
(Aleksander) 
reż. anka SaSnal, wilhelM SaSnal 
PolSka, 2013, 58 Min

 14:30  SztukA znikAniA 
(The Art of Disappearing) 
reż. Bartek konoPka, P iotr roSołowSki 
PolSka, 2013, 50 Min 
SPotkAnie z  ReżySeReM 

ALekSAndeR 
(Aleksander) 
reż. anka SaSnal, wilhelM SaSnal 
PolSka, 2013, 58 Min

 17:00   Ludzki wyMiAR 
(Human Scale) 
reż. reż. andreaS M. dalSgaard 
dania, 2012, 83 Min 

 22:00  PRywAtny wSzechŚwiAt  
(Private Universe) 
reż. helena třeštíkoVá 
czechY, 2012, 83 Min

 21:30  gMo. wSzyScy jeSteŚMy 
kRóLikAMi doŚwiAdczALnyMi  
(All of Us Guinea Pigs Now?) 
reż. jean-Paul jaud 
francja, 2012, 118 Min

 19:00  koniec czASu.  
wSzyStko zAczynA Się teRAz 
(The End of Time) 
reż. Peter Mettler 
Szwajcaria, 2012, 109 Min

 13:30  nA gRAni 
(The Ridge) 
reż. Migueltxo Molina, PaBlo iraBuru 
h iSzPania, 2012, 81 Min

 16:30  zAMRAżAjąc Lód 
(Chasing Ice) 
reż. jeff orlowSki 
uSa, 2012, 75 Min

 14:30  PuSSy Riot. ModLitwA PunkA 
(Pussy Riot. A Punk’s Prayer) 
reż. Mike lerner, MaxiM Pozdrowkin 
wielka BrYtania, 2012, 86 Min

19:00  (nie)PRAwdziwA hiStoRiA 
Monty PythonA według 
gRAhAMA chAPMAnA 3d 
(A Liar’s Autobiography:  
The Untrue Story of Monty Python’s 
Graham Chapman 3D) 
reż. B ill  joneS, jeff S iMPSon, Ben 
t iMlett, wielka BrYtania, 2012, 90 Min 
PRzyznAnie gRAnd PRix doLnego 
ŚLąSkA – nAgRody MARSzAłkA 
województwA doLnoŚLąSkiego  
(LoweR SiLeSiA gRAnd PRix  
–  AwARd ceReMony)

 22:00  w złyM MiejScu  
i w złyM czASie  
(Wrong Time, Wrong Place) 
reż. john aPPel, holandia, 2012, 80 Min
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 1. (nie)PRAwdziwA hiStoRiA Monty PythonA 
według gRAhAMA chAPMAnA 3d 
(a liar’s autobiography 3D: the Untrue story of Monty Python’s Graham Chapman) 
reż. Bill Jones, Jeff simpson, Ben timlett, wielka Brytania, 2012, 90 min 
| 19.05./19:00 | 

Abu hARAz2.  (abu Haraz) 
reż. maciej drygas, Polska, 2013, 75 min 
| 12.05./19:30 | 15.05./16:30 | 17.05./20:15 | 

ALekSAndeR3.  (aleksander) 
reż. anka sasnal, wilhelm sasnal, Polska, 2013, 58 min 
| 18.05./19.30 | 19.05./14.30 |  

czARnA SkRzynkA4.  (the Black Box) 
reż. krzysztof kowalski, Polska, 2013, 80 min 
| 18.05./15:00 | 19.05./15:00 | 

duch PiRAMidy5.  (the Ghost of Piramida) 
reż. andreas koefoed, dania, 2012, 65 min 
| 17.05./20:00 | 18.05./22:00 | 19.05./19:00 | 

duchy nASzego SySteMu6.  
(the Ghosts in our Machine) 
reż. liz marshall, kanada, 2013, 93 min 
| 15.05./18:00 | 17.05./16:00 | 18.05./13:00 |  

ekSMiSjA7.  (Resettlement) 
reż. filip antoni malinowski, Polska, 2012, 72 min 
| 13.05./19:00 | 

FińSkA kRew, Szwedzkie SeRce8.  
(Finnish Blood swedish Heart) 
reż. mika ronkainen, finlandia, szwecJa, 2012, 90 min 
| 13.05./19:00 | 17.05./17:00 | 18.05./17:30 | 

gMo. wSzyScy jeSteŚMy kRóLikAMi doŚwiAdczALnyMi 9.  
(all of Us Guinea Pigs Now?) 
reż. Jean-Paul Jaud, francJa, 2012, 118 min 
| 13.05./14:30 | 17.05./15.30 | 19.05./21:30 | 

hAzARd, bogowie i LSd10.  (Gambling, Gods and lsD) 
reż. Peter mettler, szwaJcaria, 2002, 180 min 
| 16.05./19:00 | 

icebeRg SLiM. PoRtRet ALFonSA11.  
(iceberg slim. Portrait of a Pimp) 
reż. Jorge Hinojosa, usa, 2012, 89 min 
| 13.05./21:30 | 16.05./21:30 | 

inoRi12.  (inori) 
reż. Pedro gonzález-rubio, JaPonia, 2012, 72 min 
| 13.05./17:00 | 14.05./16:00 | 17.05./21:00 | 

kARSu13.  (karsu) 
reż. mercedes stalenhoef, Holandia, 2012, 87 min 
| 13.05./15:30 | 15.05./17:00 |  

kobiety z hoteLu PASAżeR14.  
(the Women and the Passenger) 
reż. Patricia correa, Valentina mac-Pherson, cHile, 2012, 45 min 
| 12.05./17:00 | 15.05./14.30 | 16.05./16:30 | 

kochAM RAdio15.  (la Maison de la Radio) 
reż. nicolas Philibert, francJa, JaPonia, 2013, 103 min 
| 14.05./21:30 | 16.05./15:00 | 18.05./15:00 | 19.05./12:00 | 

koniec czASu. wSzyStko zAczynA Się teRAz 16. 
(the End of time) 
reż. Peter mettler, szwaJcaria, 2012, 109 min 
| 12.05./17:00 | 17.05./18:00 | 18.05./17:00 | 19.05./19:00 | 

kto cię uczył jeździć?17.  
(and Who taught you to Drive?) 
reż. andrea thiele, niemcy, 2012, 84 min 
| 12.05./20:30 | 14.05./14:00 | 15.05./19:00 | 

łowcy owoców18.  (the Fruit Hunters) 
reż. yung chang, 2012, 95 min 
| 12.05./17:30 | 13.05./17:00 | 18.05./17:30 | 19.05./17:00 | 

Ludzki wyMiAR19.  (Human scale) 
reż. andreas m. dalsgaard, dania, 2012, 83 min 
| 13.05./18:00 | 18.05./21:30 | 19.05/17.00 | 

MASzeRuj i RównAj do Lewej20.  
(March, March with your left) 
reż. Jewgienija montanya ibanyes, rosJa, 2012, 71 min 
| 14.05./18:00 | 15.05./17:00 | 18.05./13:30 | 

MetRo MyŚLi21.  (trains of thoughts) 
reż. timo novotny, austria, 2012, 85 min 
| 14.05./19:00 | 15.05./15:00 | 

Mój nAjStARSzy kuzyn22.  
(First Cousin once Removed) 
reż. alan Berliner, usa, 2012, 78 min 
| 15.05./21:30 | 17.05./19:00 | 19.05./17:00 | 

MundiAL. gRA o wSzyStko23.  
(Mundial. the Highest stakes) 
reż. michał Bielawski, Polska, 2013, 95 min 
| 12.05./21:30 | 14.05./16.30 | 17.05./18:00 |  

nA gRAni24.  (the Ridge) 
reż. migueltxo molina, Pablo iraburu, HiszPania, 2012, 81 min 
| 17.05./22:00 | 18.05./13:30 | 

nA SuRowo25.  (Rawer) 
reż. anneloek sollart, Holandia, 2012, 54 min 
| 16.05./18:00 |  

nie dLA kAżdego26.  (Not for Everyone) 
reż. Piotr stasik, tomasz wolski, Polska, 2012, 28 min 
| 19.05./19:00 | 

nie zAPoMnij Mnie27.  (Forget Me Not) 
reż. david sieveking, niemcy, 2013, 88 min 
| 14.05./19:00 | 15.05./21:00 | 16.05./17:00 | 18.05./19:30 | 19.05./19:00 |

ogRód edenu28.  (the Garden of Eden) 
reż. ran tal, izrael, 2012, 73 min 
| 14.05./16:30 | 17.05./15:30 | 

ogRód Mojego ojcA29.  
(Father’s Garden – the love of My Parents) 
reż. Peter liechti, szwaJcaria, 2013, 93 min 
| 14.05./17:00 | 16.05./15:30 | 

oStAtni etAP30.  (the last station) 
reż. cristian soto, catalina Vergara, cHile, niemcy, 2012, 90 min 
| 16.05./17:30 | 18.05./15:30 | 

PRywAtny wSzechŚwiAt31.  (Private Universe) 
reż. Helena třeštíková, czecHy, 2012, 83 min 
| 17.05./22:00 | 18.05./22:00 | 19.05./21:00 | 

PuSSy Riot. ModLitwA PunkA32.  
(Pussy Riot. a Punk’s Prayer) 
reż. mike lerner, maxim Pozdrowkin, wielka Brytania, 2012, 86 min 
| 13.05./21:00 | 15.05./21:30 | 19.05./14:30 |  

ScenA zbRodni33.  (the act of killing) 
reż. Joshua oppenheimer, anonymous, christine cynn, dania, norwegia, wielka Brytania, 2012, 115 min 
| 13.05./18:30 | 14.05./14:00 | 15.05./18:30 | 19.05./21:00 | 

StAny zjednoczone wudu34.  
(the United states of Hoodoo) 
reż. oliver Hardt, niemcy, 2012, 90 min 
| 18.05./19:30 |  

StRAżnicy35.  (the Gatekeepers) 
reż. dror moreh, izrael, francJa, niemcy, Belgia, 2012, 95 min 
| 16.05./15:30 | 18.05./15:30 | 19.05./15:00 | 

SyndRoM wenecki36.  (the venice syndrome) 
reż. andreas Pichler, niemcy, austria, włocHy, 2012, 80 min 
| 14.05./14:30 | 19.05./13:00 | 

SztukA znikAniA37.  (the art of Disappearing) 
reż. Bartek konopka, Piotr rosołowski, Polska, 2013, 50 min 
| 18.05./19:30 | 19.05./14.30 |  

tAjeMnicA SAgRAdy38.  
(sagrada – the Mystery of Creation) 
reż. stefan Haupt, szwaJcaria, 2012, 89 min 
| 18.05./21:30 | 19.05./13:00 | 

tAniec wykLętych kobiet39.  (Dance of outlaws) 
reż. mohamad el aboudi, finlandia, 2012, 85 min 
| 12.05./19:30 | 13.05./21:30 | 17.05./18:00 | 

uwoLnij uMySł40.  (Free the Mind) 
reż. Phie ambo, dania, 2012, 72 min 
| 16.05./19:30 | 17.05./15:00 | 

w cieniu SłońcA41.  
(in the shadow of the sun) 
reż. Harry freeland, wielka Brytania, 2012, 88 min 
| 13.05./15:00 | 14.05./15:00 | 15.05./21:00 | 

w złyM MiejScu i w złyM czASie42.  
(Wrong time, Wrong Place) 
reż. John appel, Holandia, 2012, 80 min 
| 14.05./21:30 | 19.05./22:00 | 

więcej niż Miód43.  (More than Honey) 
reż. markus imhoof, szwaJcaria, niemcy, austria, 2012, 90 min 
| 13.05./21:30 | 14.05./18.30 | 15.05./14:30 | 18.05./13:00 | 

wieLe hAłASu o ŚLub44.  
(Much ado about knotting) 
reż. geetika narang abbasi, anandana kapur, indie, 2012, 55 min 
| 12.05./17:00 | 15.05./14:30 | 16.05./16:30 | 

wSzyScy Są StARSi ode Mnie45.  
(Everyone is older than i am) 
reż. martin widerberg, szwecJa, 2012, 74 min 
| 12.05./21:30 | 13.05./16:30 | 14.05./21:00 | 

wynAjMij Rodzinę SP. z o.o.46.  
(Rent a Family inc.) 
reż. kaspar astrup schröder, dania, 2012, 77 min 
| 15.05./19:00 | 16.05./14.30 | 

wyPRAwA nA koniec ŚwiAtA 47. 
(the Expedition to the End of the World) 
reż. daniel dencik, dania,  2013, 90 min 
| 16.05./21:00 | 19.05./12.30 | 

z LitoŚci. PRAwdziwy PoRtRet AdoPcji 48. 
(Mercy Mercy – a Portrait of a true adoption) 
reż. katrine w. kjær, dania, 2012, 94 min 
| 13.05./14:30 | 17.05./22:00 | 

zAMRAżAjąc Lód49.  (Chasing ice) 
reż. Jeff orlowski, usa, 2012, 75 min 
| 18.05./18:00 | 19.05./16:30 | 

zAwSze u Siebie50.  (Global Home) 
reż. eva stolz, austria, niemcy, 2012, 92 min 
| 14.05./21:00 | 15.05./15:30 |  
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